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Na Námestí SNP a Cintorínskej pribudli spomaľovače rýchlosti
Nedisciplinovanosť niekto-

rých vodičov a nedodržiavanie ma-
ximálnej povolenej rýchlosti  na 
Cintorínskej ulici a v bezprostred-
nej blízkosti  námesti a v Stropkove 
sa vedenie mesta rozhodlo situá-
ciu vyriešiť umiestnením cestných 
spomaľovačov. V polovici minulého 
týždňa boli zamestnancami mest-
ského podniku Služba v spomínanej 
lokalite nainštalované spomaľova-
nie pásy. „Vďaka tomuto opatreniu 
by sa mala zvýšiť bezpečnosť do-
pravy v blízkosti  námesti a. Prvým 

krokom bolo zníženie maximálnej 
povolenej rýchlosti  na 30 km/h, ku 
ktorému mesto pristúpilo v letných 
mesiacoch,“ avizoval primátor mes-

ta Ondrej Brendza. 
Inštalácia retardérov bola na-

plánovaná po jarmoku. Vzhľadom 

na to, že v auguste i septembri rea-
lizovala Služba viacero investi čných 
akcií, z kapacitných dôvodov došlo 
k inštalácii až koncom septembra. 

Problém s nedodržiavaním ma-
ximálnej povolenej rýchlosti  sa ne-
týka len Cintorínskej či námesti a. 
„Nedisciplinovaní vodiči jazdia po 
väčšine stropkovských ulíc. Nie je 
však možné kvôli tomu živelne roz-
miestňovať spomaľovacie pásy po 
celom meste. Samozrejme, refl ek-
tujeme aj na pripomienky laickej 
verejnosti  a každý podnet víta-
me. Následne sa nimi zaoberáme 
a vyhodnocujeme v rámci úradu 
i pri konzultáciách s odborne spô-
sobilými osobami. Máme vyti po-
vané lokality, kde by v budúcnosti  
mohli pribudnúť a jednou z nich je 
aj ulica Športová, v blízkosti  križo-
vatky s ulicou Hrnčiarskou.“ Ak sa 
teda spomaľovače na Cintorínskej 
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(Dokončenie zo strany 1.)
osvedčia a prinesú požadovaný 
efekt, mesto bude podobným spô-
sobom pokračovať aj na ďalších 
kriti ckých miestach v Stropkove. 
„Zdôrazňujem však, že všetko musí 
byť odkonzultované a schválené 
kompetentnými inšti túciami.“

Osadeniu retardérov musí 
predchádzať odborná diskusia 
kompetentných. „Každé jedno do-
pravné značenie alebo zmena 
podlieha zložitému a zdĺhavému 

Na Námestí SNP a Cintorínskej pribudli spomaľovače rýchlosti
schvaľovaciemu procesu. Najprv 
to musí prejsť po diskusii vo verej-
nosti  vedením mesta, príslušnými 
komisiami MsZ, komisiou pre rieše-
nie dopravnej situácie, ODI Svidník 
a až následne môže dôjsť k osade-
niu spomaľovačov. 

„Po spracovaní dopravného 
projektu sme požiadali o stanovis-
ko Okresný dopravný inšpektorát 
OR PZ Svidník,“ uviedol na záver 
primátor. 

-go-

Na detskom oddelení vo svidníckej nemocnici je o čosi veselšie
Nemocnica v rámci rekonštrukcie vymenila okná a vynovila sociálne zariadenia

Minulotýždňové utorkové po-
poludnie patrilo ofi ciálnemu pred-
staveniu vynoveného detského od-
delenia v nemocnici Svet zdravia 
vo Svidníku. Spoluprácou Združenia 
Osmijanko a zdravotnej poisťovne 
Dôvera sa detské oddelenie doslova 
rozžiarilo farbami. 

Šikovní maliari nešetrili kreati vi-
tou a doslova sa farebne „vybláznili“, 
vďaka čomu sa detskí pacienti  počas 
hospitalizácie už nebudú pozerať len 
na biele steny. 

„Okrem toho, nemocnica počas 
letných prázdnin investovala do no-
vých okien s bezpečnostnými prv-
kami a zrekonštruovala aj sociálne 
zariadenia. Celkové náklady pred-
stavovali takmer 21-ti síc eur,“ na 
otvorení prítomných poinformoval 
Tomáš Kráľ, PR & Marketi ng mana-
ger Sveta zdravia. 

Celé detské oddelenie zrazu pô-
sobí omnoho veselšie. Biele steny 
ožili pod nánosom farieb a pribudli 
nové obrázky. Na premene pracovali 
celé prázdniny. Riaditeľka Združenia 
Osmijanko Jana Pecsérke-Kubranská 
sa vyjadrila, že práve leto je najlepší 
čas na rekonštruovanie nemocnič-
ných priestorov. „Vtedy je vo vše-
obecnosti  v nemocniciach menej 
detí  a maliarske práce sú jedno-
duchšie. Na detských oddeleniach, 
ktoré je potrebné rozveseliť farba-
mi, pravidelne zasahujú maliari. 
Touto cestou by som rada poďako-
vala personálu za trpezlivosť a ve-
rím, že sa mu výsledok našej práce 
páči tak, ako deťom.“ 

Vo svidníckej nemocnici prešlo 
spomínané oddelenie okrem kom-
pletnej maľovky aj výmenou okien, 
ktorá bola dlhodobo naplánovaná. 
Tie dnes disponujú bezpečnostnými 
prvkami, ktoré zabránia neželané-
mu otvoreniu a prípadným úrazom. 
V rámci rekonštrukcie sa vynovili aj 
sociálne zariadenia. Priestory sú te-
raz novučičké a pripravené zmier-
niť stres malých pacientov, ktorých 
ochorenie prinúti  tráviť čas v nemoc-
nici. „Som veľmi šťastný, že detské 

oddelenie vo Svidníku zmenilo svo-
ju tvár a atmosféru. Našou snahou 
je pre detského pacienta vytvoriť čo 
najpríjemnejšie prostredie, ktoré ho 
dokáže odpútať od „choroby“, od 
starostí , obáv a strachu. A myslím, 

že sa to v plnom rozsahu podarilo, “ 
povedal Eugen Lešo, riaditeľ nemoc-
nice Svet zdravia Svidník.

Na slávnostnom odovzda-
ní oboch zrenovovaných oddele-
ní okrem zástupcov nemocnice 

a hospitalizovaných detí  nechýbali 
ani klauni z občianskeho združenia 
Červený Nos Clowndoctors, kto-
rí so sebou priniesli smiech, dobrú 
náladu a skráti li deťom dlhé chvíle 
v nemocnici bez rodičov a kamará-
tov. „V rámci našej spolupráce so 
Združením Osmijanko máme za se-
bou už 36 zrenovovaných priesto-
rov v slovenských nemocniciach. 
Táto spolupráca je dôkazom, že 
keď sa čas, energia a fi nancie in-
vestujú správnym smerom, vieme 
priestory našich nemocníc priblížiť 
k moderným štandardom. Verím, 
že nás čaká ešte mnoho spoločných 
projektov,“ povedal na slávnostnom 
odovzdaní Marti n Kultan, generál-
ny riaditeľ zdravotnej poisťovne 
Dôvera.

-go-

Mesto nadväzuje spoluprácu s estónskym Palamuse
Minulý piatok prijal primátor 

Stropkova Ondrej Brendza svojho 
kolegu z estónskeho Palamuse Raita 
Persidskeho. Folklórny súbor z tohto 
pobaltského mestečka 
sa Stropkovčanom s veľ-
kým úspechom predsta-
vil na uplynulom roční-
ku tunajšieho jarmoku. 
Dobrý chýr o Stropkove 
tlmočili folkloristi  aj vo 
svojej domovine a vý-
sledkom je rodiaca sa 
spolupráca s Palamuse. 
„Som veľmi rád, že som 
dnes mohol zavítať do 
Stropkova. O tomto 
meste som počul od našich rodá-
kov veľa dobrého. Odniesli si odti aľ 
krásne spomienky a bude nám cťou 
nadviazať širšiu spoluprácu,“ pove-
dal na stretnutí  predseda miestnej 
samosprávy Palamuse Rait Persidsky, 
ktorého na úrade privítal spolu s pri-
mátorom aj prednosta Okresného 
úradu Alfonz Veselý a prednosta MsÚ 
Stanislav Humeník. Estónska samo-
správa má záujem nadviazať spolu-
prácu v oblasti  kultúry, športu i škol-
stva, a to nielen na miestnej, ale aj 

regionálnej úrovni. „Vítame záujem 
estónskeho mesta a priznám sa, 
že ma potešilo, keď sa dozvedám, 
že dobré chýry o Stropkove sa šíria 

až na Pobalti e. Som presvedčený, 
že našim potenciálnym partnerom 
máme čo ponúknuť v rozličných 
oblasti ach kultúrno-spoločenské-

ho života. Aktuálne 
pripravujeme doho-
du o vzájomnej spo-
lupráci a verím, že 
popri súčasných part-
nerských mestách pri-
budne Stropkovu ďal-
ší významný partner 
na úrovni samosprá-
vy,“ uviedol po stret-
nutí  primátor Ondrej 
Brendza. 

-msú-

V Breznici došlo k smrteľnej nehode
Na ceste I. triedy došlo minulý 

týždeň z nedele na pondelok o pol 
druhej ráno v obci Breznica k do-
pravnej nehode osobného mo-
torového vozidla VW GOLF. Auto 
šoférovala 44-ročná žena z Nižnej 
Olšavy. Z nezistených okolností  zišla 
s vozidlom mimo vozovku po pra-
vej strane v smere svojej jazdy, kde 
prednou časťou vozidla narazila do 

betónového priepustu. „Pri doprav-
nej nehode utrpela vodička zrane-
nia, ktorým na mieste podľahla. 
Celková škoda na vozidle je približ-
ne vo výške 5 000 eur. Poverený 
príslušník ODI Svidník začal trestné 
stí hanie vo veci prečinu ‚usmrte-
nia‘,“ informoval Daniel Džobanik, 
hovorca KR PZ Prešov. 

-pet-
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Predplaťte si naše noviny
Našim čitateľom, ktorí nema-

jú možnosť kúpiť si Stropkovské 
Spektrum v novinových stánkoch 
a na poštách a majú záujem o pred-
platné oznamujeme, že jeho výška 
na celý rok je 20,- €.

Okrem klasického predplatného 
ponúkame aj možnosť predplatné-
ho elektronického vydania našich 
novín za cenu 10,- €. Predplati teľom 
bude každý pondelok ráno na 

zadanú e-mailovú adresu počas ce-
lého roka zasielané kompletné vy-
danie Spektra v pdf formáte. Viac in-
formácií získate aj na stránke www.
espektrum.sk. Objednávky prijíma-
me v redakcii na Námestí  SNP 16 
v Stropkove, na telefónnych číslach 
054/742 3895, 7181 017, prípadne 
e-mailom na adrese

redakcia@espektrum.sk
-r-

Uzamykaniu Domaše počasie tentoraz prialo
Letná sezóna 2016 je už ne-

návratne preč. Symbolicky sa na 
Domaši – Valkov opäť uskutočnilo 
uzamykanie Domaše. Tomuto dňu 
tentoraz prialo aj počasie. V kulto-
vej krčme U Rumpľa sa zišlo množ-
stvo návštevníkov z rôznych kútov 
Slovenska. Nechýbalo ani tradič-
né hranie volejbalu či nohejbalu, 
ale aj súťaž vo varení guľášu, do 
ktorej sa zapojilo viac ako desať 
družsti ev. Svoje sily v príprave tej-
to pochúťky si zmeral aj súťažiaci 
z Poľska. O dobrú náladu sa posta-
rali Kelemeskí furmani. Vodník Fero 
uzamkol hladinu Domaše o pät-
nástej hodine za účasti  približne 
300 chatárov a návštevníkov. Na 
tomto podujatí  nechýbala ani sta-
rostka obce Bžany, Mária Kasičová, 

ktorá sa všetkým prihovorila. „Celý 
Valkov čistí me a kosíme, aby rekre-
anti  a chatári príjemne trávili dovo-
lenku. Veľké kontajnery sme vyme-
nili. Skládke sme nezabránili, preto 

sme museli dať rampu, aby sa ľu-
dia naučili dávať smetí  do kontaj-
nerov. Dvakrát do týždňa smetí  vy-
vážame, aj tak sa na sociálne siete 
dostávame. Čisti čku a kanalizáciu 

sme po dlhých rokoch spusti li, cha-
tárov sme napojiť sa doteraz nedo-
núti li. V minulom roku sme urobili 
aj verejné osvetlenie. Chceli sme 
čistú pláž. Aj tú máme s novými 
slnečníkmi, bufetom i lavičkami 
sa chválime. Nakoniec aj časť ces-
ty sme opravili a tým sme potešili 
návštevníkov. Cestu k Tesle opra-
víme, keď sa chatári napoja na 
kanalizáciu. Na Valkove smetí  ne-
pálime. Napriek tomu ale vadíme 
niektorým ľuďom. Kvôli tomu sme 
sa nevyhli ani mnohým kontro-
lám. Rybári majú na Valkove čier-
ne svadby. My ich chceme odstrá-
niť, oni sa na nás preto hnevajú. 
O pozornosť a dôveru návštevníkov 
tejto rekreačnej oblasti  ale nepre-
staneme bojovať.“   -pet-

Rodáci z Valkova si zaspomínali na staré časy
Počas jedného z posledných 

septembrových dní sa na Valkove 
uskutočnila oslava 50. výročia od 
vysťahovania Valkova a zániku obce. 
Oslavu zorganizovala obec Bžany 
a pozemkové spoločenstvo Valkov. 
Takéto stretnuti e rodákov bolo 
po prvýkrát. S myš-
lienkou zorganizovať 
toto podujati e prišlo 
Obecné zastupiteľstvo 
obce Bžany už v jari 
tohto roku. Vodná 
nádrž Domaša leží 
v Ondavskej vrchovi-
ne v doline Ondavy. 
Dvoma treti nami plo-
chy rozkladá na úze-
mí okresu Vranov 
nad Topľou, iba se-
verná časť zasahuje 
do okresu Stropkov. 
Pri výstavbe nádrže 
bolo úplne zaplave-
ných šesť obcí cel-
kom a dve čiastočne. 
Z mapy tohto územia 
vymizli pôvodné obce: ako Valkov, 
Petejovce, Kelča, Trepec, Dobrá 
a Veľká Domaša (podľa nej dostala 
názov i samotná vodná nádrž) a dve 
obce Bžany a Turany nad Ondavou 
boli zaplavené čiastočne. V tých-
to dedinách vládol čulý život, no 
raz prišlo rozhodnuti e, že sa všetci 
musia vysťahovať, a tak ustúpiť vý-
stavbe vodného diela. Tento rok 
uplynulo 50 rokov od čias, keď 700 
domácností  zatopených obcí skon-
čilo pod hladinou vody. Na Solivar 
bola presídlená väčšia časť obyva-
teľov obce Valkov. Ďalší obyvatelia 
boli presťahovaní do Vranova nad 
Topľou, ale aj iných miest východo-
slovenského kraja.

Obec Valkov dnes v pôvodnej 
podobe neexistuje. Jej teritórium 

sa nachádza v okrese Stropkov, na 
severo - západnej strane vodnej ná-
drže Veľká Domaša. Prvá písomná 
zmienka o obci Valkov pochádzala 
z roku 1363. Valkov bol malou de-
dinou so všetkými náležitosťami 
s prevahou rusínskeho obyvateľ-

stva, podobne ako nimi boli pôvod-
né i ostatné zaplavené obce. V obci 
Valkov sa gréckokatolícka cirkev 
spomína už v roku 1604 a 1648, 
teda v čase Užhorodskej únie.

Keď vody Domaše v čase su-
cha opadnú, je možné vidieť zá-
klady jednotlivých domov. Rodáci 
z Valkova dodnes živo spomínajú 
na svoju obec, mladí sa chodia na 
Valkov už iba rekreovať. Na jednom 
sa však zhodnú. Kraj Ondavskej vr-
choviny je hlboko vrytý v ich gé-
noch, preto pokiaľ budú žiť, budú 
sa do neho vracať a s hrdosťou 
v hlase rozprávať svojim vnúčatám 
i priateľom v Prešove a iných mes-
tách o živote ich zaniknutej obce. 
V súčasnosti  je Domaša veľmi prí-
jemným prostredím, vyhľadávaním 

najmä rekreantmi, no tí  starší si 
spomínajú na iné a veľmi pekné 
časy, ktoré zažívali na teraz už za-
topených miestach. Táto odpustová 
slávnosť bola vďakou všetkým, ktorí 
na Valkov nezabúdajú. „Očakávali 
sme približne sto ľudí. Skutočnosť 

predčila všetky naše očakávania. 
Na akciu sa prihlásilo 210 bývalých 
Valkovčanov, ich potomkov a prí-
buzných. Naše pozvanie prijal gréc-
kokatolícky stropkovský dekan otec 

Tarasovič, bývalí správcovia farnos-
ti  Lomné, aj naši priatelia z družob-
ného poľského mesta Grodek nad 
Dunajcem,“ prezradila starostka 
obce Bžany, Mária Kasičová. O kul-
túrny program sa postaral 20 členní 
ľudový súbor z Banského, ktorý ve-

die Valkovčanka Anka 
Guziová – Blanarová 
a súbor Lomenčan. 
Obidva súbory pri-
pravili nádherný 
spomienkovo zame-
raný program slo-
va a piesne. „Veľmi 
kvalitné pohostenie 
nám poskytla rešta-
urácia Kotva, začo 
si majiteľka tohto 
zariadenia zaslúži 
pochvalu. Obed na 
terase s priamym vý-
hľadom na Domašu 
bol na nezaplatenie.“ 
Toto stretnuti e bolo 
plné emócii, spo-
mienok, rodinných 

a priateľských rozhovorov. Mnohí 
si aj poplakali. „ Keďže sa stretnu-
ti e rodákov vydarilo, už teraz sa te-
šíme na ďalšie a to na budúci rok 
v Bžanoch,“ dodala starostka. -pet-
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Vytvor futbalové logo
MŠK Tesla Stropkov prichá-

dza s novou výzvou. V spolupráci 
s mestom Stropkov a odborom škol-
stva a kultúry organizuje výtvarnú 
súťaž určenú pre žiakov druhého 
stupňa základných škôl a žiakov zá-
kladných umeleckých škôl. 
Marketi ngovým zámerom je 
vti ahnuť mysle detí  k špor-
tu a futbalu samotnému. 
Cieľom nie je vyberať nových 
hráčov, ale vytvoriť futbalo-
vé logo, ktoré budú najmenší 
futbalisti  nosiť na svojej hru-
di. Počas letného futbalové-
ho kempu chlapci navští vili 
ZOO park v Stropkove. Po 
stretnutí  s pánom riaditeľom 
vznikla dohoda, že levica Zora 
bude symbolom mládežníc-
keho futbalu v Stropkove. 
Levica ako symbol odvahy, statoč-
nosti  a sily v sebe nesie vlastností , 
ktoré sa samotní tréneri snažia v de-
ťoch pestovať. Pokračovaním tohto 
príbehu je vyhlásenie súťaže na ško-
lách v meste i okrese. Víťazný nákres 

levice ako futbalového symbolu 
bude pretransformovaný do grafi c-
kej podoby a následne tlačený na 
dresy najmenších futbalistov v klu-
be. Konkrétne propozície boli odo-
slané všetkým zástupcom školských 

zariadení. Veríme, že do súťaže sa za-
pojí, čo najviac detí . Termín odovzda-
nia prác je stanovený na 21. októbra. 
Následne porota vyhlási výsledky a tí  
najúspešnejší budú ocenení vecnými 
cenami.    -mšk-

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom a žiaľom v srdci oznamuje-

me, že nás 27. septembra 2016 vo veku 66 rokov navždy 
opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko

Milan BZDIL zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí ho 

sprevádzali na jeho poslednej ceste. Ďakujeme za pre-
javy sústrasti  a kveti nové dary, ktorými ste sa snažili 
zmierniť náš žiaľ.

Smúti aca manželka Mária,
syn Milan a dcéra Drahomíra s rodinami.

Smútočné oznámenie
„Bolesťou unavená, tí ško si zaspala,
zanechajúc všetkých a všetko,
čo si mala rada.
Odpočívaj v pokoji prababka, babka, mama.“
27. septembra 2016 nás navždy opusti la naša milo-

vaná mamka, babka a prababka

Helena ČEPOVÁ z Vislavy.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa 

s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti -
nové dary.

S láskou a úctou spomínajú deti  Helena,
Mária a Milan s rodinami.

Spomienka
„Človek odchádza, ale všetko krásne, čo nám dal, 

ostáva v nás.“
2. októbra uplynulo 20 rokov, čo nás navždy opusti la 

naša drahá mamka a babka

Vilma PRESALOVIČOVÁ 
a 13. decembra uplynie 20 rokov, 

čo nás navždy opusti l náš drahý otec 
a dedko

Michal PRESALOVIČ zo Stropkova.
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou spomínajú dcéry s rodinami.

Spomienka
„Už navždy prestali pre Teba hviezdy svieti ť,
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať,
ale tí , čo Ťa radi mali,
nikdy neprestanú na Teba spomínať.“
2. októbra 2016 uplynulo 12 rokov, čo nás za drama-

ti ckých okolností  navždy opusti la naša drahá a milovaná 
dcéra, sestra, švagriná a teta 

Radka BELINOVÁ zo Sitníka.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou a smútkom v srdci spomínajú mamka a súrodenci s rodinami. 

Spomienka
„Už len k Vášmu hrobu chodíme
a pri plamienkoch sviečok 
sa za Vás modlíme.“
2. októbra 2016 uplynulo desať smutných rokov, čo nás navždy 

opusti la naša drahá mamka, babka a prababka

Jozefí na KOVÁČOVÁ zo Stropkova.
12. októbra 2016 uplynú dva smutné roky, čo nás 

navždy opusti l náš milovaný otec, dedko 
a pradedko

Pavel KOVÁČ zo Stropkova.
Kto ste ich poznali, venujte im ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú dcéry Marta,

Jana a Renáta a syn Pavol s rodinami.

Marika Gombitová a stretnutie rodákov 
z Turian nad Ondavou v Košiciach

Marika Gombitová patrí nepo-
chybne medzi najväčšie slovenské 
osobnosti  a vynikajúce spevácke ta-
lenty. Mnohí isto vedia, že táto zná-
ma speváčka pochádza z nášho okre-
su, konkrétne z Turian nad/Ondavou. 

Svoju rodnú obec však nenavští vila už 
27 rokov. Nedávno vystúpila na kon-
certe Mira Žbirku v Košiciach, kde sa 
s ňou prišli privítať aj jej známi a rodin-
ní príslušníci z Turian. „Sme v kontakte 
s Marikinou manažérkou, ktorá nám 
aj sprostredkovala stretnuti e. Dostali 
sme avízo, že máme počkať, kým 
sa skončí koncert. Potom sa mohlo 
uskutočniť naše stretnuti e,“ prezradil 
starosta obce Turany nad Ondavou, 
Ján Jakubov. Tohto milého a iste aj 
srdečného stretnuti a sa zúčastnilo 
viac ako 25 rodákov z Marikinej rod-
nej obce. „Do poslednej chvíle člo-
vek neverí, že sa niečo také podarí, 
pretože dlhé roky sme neboli vôbec 
v kontakte, až v poslednom čase cez 
sociálnu sieť. Všetci sme mali malin-
kú dušičku, nakoniec sa však všetko 

úspešne podarilo. S Marikou sme sa 
všetci vrúcne zvítali, niektorých ľudí 
sme jej museli predstaviť, keďže ich 
dlho nevidela alebo niektorých vô-
bec. Každý mal chvíľku priestor, aby 
sa s ňou mohol porozprávať. Všetko 

prebiehalo vo familiárnom duchu,“ 
dodal starosta. Ako priznal, možno 
by ostali aj dlhšie. Usporiadatelia ich 
však posielali preč, pretože Steel aré-
nu bolo potrebné rýchlo vyprázdniť, 
keďže o desiatej ráno na druhý deň 
tam už bol tréning. Budúci rok má 
spomínaná obec 450. výročie prvej 
písomnej zmienky. Všetci majú skry-
tú túžbu, aby ich Marika prišla nav-
ští viť do rodnej dedinky. „O tom by 
ešte bolo potrebné diskutovať. Veľa 
záleží aj od Marikinho zdravotné-
ho stavu.“ Na záver dodáme veľmi 
milú skutočnosť. Prvé slová, ktoré 
Marika vyslovila, keď vyšla na kon-
certe na pódium boli: Zdravím Košice, 
Stropkov a Turany nad Ondavou. „To 
nás nesmierne potešilo. Veď Marika 
je predsa naša.“   -pet-
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Spomienka
„Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje
len cesta k hrobu
nás k Tebe zavedie.“
4. októbra 2016 uplynie päť rokov od úmrti a našej 

drahej manželky, dcéry, mamky a babky

Anny VATEHOVEJ zo Stropkov – Sitník.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou spomína manžel Albín, mama Mária

a ostatná smúti aca rodina.

Spomienka
„Odišla si od nás, už nie si medzi nami,
ale v našich srdciach a modlitbách ostaneš stále 

s nami.“
23. októbra 2016 uplynú dva smutné roky, čo nás 

navždy opusti la naša drahá mamka, babka a prababka

IRENA NÁBOŽNÁ zo Stropkova.
Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou a úctou spomínajú synovia s rodinami.

Miro Šalap a Stropkoviani získali v Talente štyrikrát „ÁNO“
O skupine Stropkoviani a Mirovi 

Šalapovi sme už v našom týždenníku 
neraz písali. Nedávno sa im podaril 
spoločný veľký úspech. Zúčastnili 
sa súťaže Československo má talent 
a postúpili ďalej. O to viac potešu-

júce je, že „áno“ získali od všetkých 
štyroch porotcov. Jarovi Slávikovi, 
Diane Mórovej, Lucii Bílej a Jakubovi 
Prachářovi sa predviedli s ich vlast-
nou verziou piesne Neľutujem od 
Adama Ďuricu a ti ež Čardášom 
dvoch sŕdc od Karola Duchoňa. 
„So Stropkovianmi sme sa chceli 
do tejto súťaže prihlásiť už skôr, 
konkrétne tesne po odohraní na-
šej piesne v rádiu Expres. Vtedy to 
ale viacerým z nás nevyhovovalo 

z rôznych dôvodov. Po úspechu 
v rádiu a následnej úspešnej spo-
lupráci sme chceli tento ‚žáner‘ 
ukázať aj v televízii. Zároveň sme 
sa chceli posunúť ďalej a ukázať 
sa aj Českej republike,“ vysvetlil 

Miro. Všetci sa zhodli, že očakáva-
nia nemali veľké. „Mali sme cieľ 
postúpiť pred porotu, čo sa nám 
aj podarilo. Štyrikrát áno nás ur-
čite potešilo,“ dodal Jany Majurník. 
Hudobníkov najviac prekvapil a po-
tešil porotca Jaro Slávik, ktorý mal 
na ich vystúpenie pozití vne ohlasy. 
Páčilo sa mu, že spojili ľudovú hud-
bu s modernou. Miro si jeho názor 
cení najviac. „Myslím si, že v tejto 
brandži je ako ryba vo vode a má 

čuch na dobré veci.“ Jany prezradil, 
že Diana Mórová povedala, že si ich 
zavolá na svadbu. „Veľmi tomu ale 
neverím. Niekde som toti ž počul, že 
ona sa nechce vydávať. No nikdy 
nevieš,“ zasmial sa. Hudobníci bra-
li účinkovanie v súťaži zodpoved-
ne. Ich vystúpenie trvalo približne 
dve a pol minúty. Pred ním absol-
vovali päť dvojhodinových skúšok. 
„Nové to bolo pre nás tým, že sme 

si zohnali živého bubeníka, Jakuba 
Demčáka zo Žalobína. Počas súťa-
že sme mali stále čo robiť. O pol ôs-
mej ráno sme museli byť na Kolibe. 
Krátko po ôsmej nasledovali 

zvukové skúšky, rozhovory, regis-
trácie, natáčanie dokrútky v mes-
te. Poobede ďalšie rozhovory. 
Neskôr sme išli na stage. Väčšinu 
času sme sedeli v aute, ktoré sme 
mali asi 50 metrov od miesta, kde 
sa natáčalo.“ Mira Šalapa ľudia zo 
štábu poznali, keďže si ho pamätali 
ešte zo súťaže X Factor. „Pri natá-
čaní rozhovorov z nás chceli vyťa-
žiť maximum a vysať čo najviac 

emócií. Odôvodňovali to tým, že 
sa musíme takto predať. My sme 
ale ostali pokojní,“ dodal Miro na 
záver. 

-pet-

Jesenná exkurzia
Dňa 22. septembra 2016 som sa 

zúčastnil vlasti vedno-prírodovednej 
exkurzie do Vlasti vedného múzea 
v Hanušovciach nad Topľu a na zrú-
caninu hradu Čičva. V múzeu sme sa 
najskôr dozvedeli niečo o jeho histó-
rii. Po skončení prehliadky sme mali 
čas si kúpiť suveníry a v parku pred 

múzeom sa najesť a občerstviť 
z vlastných zásob. Potom sme pre-
šli do Archeoparku, kde nám sprie-
vodca ukázal obydlia našich pred-
chodcov v jednotlivých historických 
obdobiach. Tie sme si neskôr mohli 
prezrieť aj sami. Program tu bol na-
ozaj pestrý. Mohli sme si vyskúšať 

mlieť zrno na múku, vyrábať drô-
tené šperky, strieľať z luku na terč, 
modelovať z hliny a tkať náramky 
na malých krosnách. Pri ohni sme 
sa mohli zohriať, v celom parku 
sme poznávali jednotlivé druhy 
drevín podľa listov a plodov ako 
aj domáce zvieratá, ktorých domov 

je v Archeoparku. Poobede sme sa 
objednaným autobusom presunuli 
pod hrad Čičva, ktorý sme si prezre-
li z každej strany. Celý deň bol pre 
mňa jeden skvelý zážitok.

 Jakub Fedorišin, 9. ročník,
ZŠ s MŠ Havaj
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Aké je výhodné vykurovanie II.
Vo vydaní číslo 35 sme Vám pri-

niesli prvú časť rozhovoru s odbor-
níkom na vykurovaciu techniku Mgr. 
Marošom Klikom, obchod-
ným riaditeľom spoločnosti  
FERROLI ČR, ktorá už skoro 
60 rokov pôsobí v oblasti  vý-
roby vykurovacích systémov. 
Tentoraz sme sa zamerali na 
problemati ku z oblasti  vykuro-
vania týkajúcu sa výhod, nevý-
hod, kvality, cien a ostatným 
faktorom, ktoré by mali napo-
môcť konečnému spotrebite-
ľovi ušetriť peniaze a neskor-
šie investí cie pri výbere toho 
najlepšieho z ponúkaného 
tovaru na trhu. „Vykurovanie 
vždy bolo, je aj bude dôleži-
tou súčasťou života na Zemi. 
Účelom vykurovania je vytvo-
riť pre človeka také prostre-
die, ktoré by vyhovovalo jeho 
organizmu a eliminovať te-
pelné straty ľudského tepla 
v chladnejších obdobiach tak, 
aby sa dosiahla rovnováha 
medzi telom a prostredím. 
Keďže v oblasti  vykurovania 
mám niekoľkoročné skúse-
nosti , rozhodol som sa pre inova-
tí vnu zmenu v distribúcií informácií 
pre konečného spotrebiteľa,“ ho-
vorí M. Klika.

Inovatí vnou zmenou je v prvom 
rade úloha samotného výrobcu te-
pelnej techniky a to tovar a služ-
ba. Tovarom sa chápe konkrétny 
typ telesa, čiže kotol. Služba za-
hŕňa celý balík benefi tov, ktoré 
s kúpou daného zariadenia má 
zákazník automati cky dostať. 
„Pri dlhoročnom pôsobení v tej-
to oblasti  sme prichádzali na 
nedostatky, ktoré sme imple-
mentovali do komunikácie so 
zákazníkom a ti e zásadne zme-
nili pohľad na pozití vne fungo-
vanie služieb, ktoré konečný 
spotrebiteľ dostal s kúpou kotla. 
Mojím poslaním je dodať našim 
klientom veľmi kvalitné zariade-
nie, ktoré bude slúžiť dlhé roky 
v bezproblémovej prevádzke.“ 
Služba dodávaná našou spoloč-
nosťou obsahuje hlavne POP 
– pozití vny obchodný prístup 
a systém WIN-WIN. „U nás sa 
klient stretne iba s kladným vy-
bavením svojho dopytu a v kaž-
dej situácií sa snažíme dosiah-
nuť obojstrannú spokojnosť.“ 

Kúpa samotného kotla za-
hŕňa aj balík služieb, kde spadá 
hlavne Bezplatné poradenstvo 
pri výbere správneho vykurova-
cieho telesa. „Takti ež poskytu-
jeme Bezplatné návrhy vyku-
rovania vo Vašich priestoroch, 

ktoré Vám spracuje náš odborný 
personál. Vyznačujeme sa rých-
lym poskytnutí m servisu, po-

kiaľ náš klient potrebuje pomoc 
s kotlom. Garantujeme záruku 5 
rokov. Samotné spustenie kotla 
a revízne kontroly máme v jedných 
z najnižších cien na trhu.“ Odborný 
a pravidelne školený personál je 

zákazníkom k dispozícií okamži-
te, nakoľko je servisnú sieť do-
stupná v každom okresnom meste 

na Slovensku a v Čechách. 
Trendom v tejto dobe je po-
núknuť kvalitu, nakoľko legis-
latí va si vie veľmi rýchlo po-
radiť s tými menej kvalitnými 
výrobkami.

Pri vykurovaní na plyn a po-
hľade na ekonomickú strán-
ku sú najviac žiadané plynové 
kondenzačné kotly, nakoľko sú 
efektí vne v spaľovaní plynu, 
pretože dokážu spotrebovať 
aj teplo zo spalín, ktoré idú do 
komína. „Konštrukcia konden-
začných kotlov vďaka veľkej 
ploche výmenníka umožňu-
je využiť kondenzačné teplo. 
Kondenzačný kotol oproti  bež-
nému atmosférickému využí-
va teplo obsiahnuté vo vodnej 
pare spalín. To následne spô-
sobuje, že spaliny odchádzajú 
z kondenzačného kotla chlad-
nejšie ako pri bežnom kotle. 
Pri ich používaní sa uvoľňuje 
tzv. kondenzačné teplo, ktoré 
sa opäť zavedie do vykurova-

cieho systému. Vďaka tomu môže 
stúpnuť normovaný stupeň využiti a 
kotla o 11 % a v určitých prípadoch 
dosiahnuť hodnotu až 108 % (98 % 
zo spaľovacieho tepla),“ vysvetľuje. 
Ide o dodatočné využiti e tepelnej 

energie, ktorá pri bežných atmosfé-
rických kotloch odíde komínom do 
ovzdušia, to znamená, že spaliny 
z atmosférického kotla sú oveľa tep-
lejšie ako z kondenzačného kotla. 
„Úspornosť kondenzačných kotlov 
spočíva aj v tom, že pre ohrev vody 
na teplotu 40 °C, ktorá je potreb-
ná pre nízkoteplotné vykurovacie 
sústavy, postačuje oveľa menšie 
množstvo energie než ohrev vody 
na 70 °C, ktorá sa používala pri vy-
sokoteplotných vykurovacích systé-
moch.“ Vďaka zužitkovaniu teploty 
spalín dochádza aj k ďalšiemu pozi-
tí vnemu efektu, a to ochrane život-
ného prostredia. Spaliny obsahujú 
škodlivé emisie oxidu uhoľnatého 
(CO) a oxidov dusíka, spôsobujúce 
znečisťovanie. Kondenzačnou tech-
nológiou sa ich účinok podstatne 
obmedzuje. Z toho dôvodu si ti eto 
zariadenia vyslúžili prívlastok eko-
logické a ohľaduplné k životnému 
prostrediu. Pri otázke, či kondenzač-
né kotly áno alebo nie záleží aj tak 
na zákazníkovi. „Poväčšine sú naši 
zákazníci nastavení tak, že už pres-
ne vedia čím chcú kúriť. Nájde sa aj 
percento takých, ktorí si dajú radi 
poradiť, nakoľko nemajú v tejto 
oblasti  skúsenosti . Našou úlohou je 
poskytnúť také množstvo informá-
cií, ktoré rozhodne pomôžu kliento-
vi vybrať si ten správny typ kotla,“ 
dodáva v závere M. Klika. -go-
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Blahoželanie
1. októbra sa naša drahá mamka a babka Anna 

Petrusová dožíva krásneho životného jubilea 
60 rokov. Pevné zdravie, Božiu pomoc, radosť 
a spokojnosť prajú synovia Marcel, Kamil a dcéra 
Renáta s rodinami. K blahoželaniu sa pripája 
Jozef, súrodenci Ján a Mária s rodinami. 
Najlepšiu babku na svete za všetkých 

vrúcne objímajú vnúčatá. 

Štruktúra obyvateľstva stredovekého mestečka Stropkov (Oppidum Sztropko)
Väčšiu časť obyvateľov Stropkova 

tvorilo domáce slovenské obyvateľ-
stvo. V mestečku žili aj Nemci, ktorí ko-
lonizovali toto územie. Väčšina z nich 
pochádzala z Bardejova. Dokazujú nám 
to mená ako Jakub Ditt el z roku 1458, 
Jakub Spilner z roku 1478 Predver, 
Hebrachad, Wolfgang Sigma z roku 
1569 a iné. Stretávame sa aj s maďar-
skými menami. Nemusí to znamenať, 
že boli maďarskej národnosti , ale ti eto 
mená mohli byť pomaďarčené v admi-
nistratí ve. Išlo o mená ako Blažej Nagy 
z roku 1490, Andrej Telekeš z roku 
1494 a prímenia ako Varga, Fazekaš 
(Fazekas), Lakatďarto (Lakatgyártó), 
Zabó (Szabó), Bodnár, Kováč (Kovács) 
a iné. V urbári z roku 1554 sa nachá-
dza meno Gregor Maďar (Magyar), 
čo môže znamenať, že to bol človek 
hovoriaci po maďarsky (nemusel byť 
maďarskej národnosti ) a stretávame 
sa aj s prímením Poliak, čo môže zna-
menať to isté ako prímenie Maďar. 
V 15. storočí, keď mestečko posti hli 

viaceré vojnové udalosti  boli domáci, 
ale najmä nemeckí mešťania nútení 
opusti ť Stropkov.

V Stropkove boli šľachti cmi členo-
via z rodu Perínskovcov a Peteovcov, 
takti ež aj kasteláni stropkovského 
„hradu“. Mešťania v Stropkove vy-
konávali funkcie ako úradníci, rich-
tári, prísažní, remeselníci alebo boli 
zamestnancami mesta. Stropkovskí 
mešťania boli kvalifi kovaní ako pod-
daní v zmysle zákonov z roku 1514. 
Takti ež sa v Stropkove nachádzali že-
liari, ktorí vykonávali prácu na poli 
alebo boli remeselníkmi. Kompletný 
zoznam mešťanov, remeselníkov a že-
liarov nám poskytujú urbáre z rokov 
1554 a 1569.

Zdroje: BEŇKO, Ján a kol.: Stropkov. 
Marti n: Vydavateľstvo Gradus, 1994, 
s. 320, ISBN 80-901392-5-6.

IVÁNYI, Béla (ed.): Bártf a szabad 
királyi város levéltára. I. kötet. 1319-
tól 1501-ig. Budapest: Kiadja a Magyar 
történelmi társulat, 1910, s. 528

RÁBIK, Vladimír: Nemecké 
osídlenie na území východného 
Slovenska v Stredoveku. (Šarišská 
župa a slovenské časti  žúp Abovskej, 
Zemplínskej a Užskej). Brati slava: 
Karpatskonemecký spolok na 
Slovensku, Slovenské národné mú-
zeum – Múzeum kultúry karpatských 
Nemcov, 2006, s. 433, ISBN 80-8060-
197-6.

Magyar Nemzeti  Országos Levéltár 
Budapest, Urbaria et Conscripti ones 
(elektronická databáza - htt p://mol.
arcanum.hu/urbarium/opt/a101112.
htm?v=pdf&a=start)

ŠMAJDA, Ľuboslav: Dejiny 
Stropkova do konca 16. storočia. 
Bakalárska práca. Trnava: 2014, 51 s.

Ľuboslav Šmajda

Zaujímavá autorská výstava 
výtvarných diel Ukrajincov

V Mestskom múzeu a galérii bola 
29. septembra 2016 sprístupnená au-
torská výstava výtvarných diel ukra-
jinskej rodiny Slivkovcov - Igor Slivka, 
Viktória Slivka a Kristí na Slivka. Traja 
ľudia, ktorých nespája len rodinné 
puto, ale aj veľká láska k výtvarnému 
umeniu. Igor sa so svojou manželkou 
Viktóriou zoznámil na Strednej ume-
leckej škole v Užhorode. Po ukončení 
tohto štúdia ich kroky smerovali na 
Akadémiu maliarstva vo Ľvove, kde 
študovali maliarstvo a dizajn. Svoje 
poznatky z oblasti  výtvarného umenia 
sa rozhodli odovzdávať ďalej mladým 
ľuďom na Strednej umeleckej škole 
A. Erdeliho, čím aktí vne prispieva-
li k rozvoju ďalších talentov. Od roku 
2003 vyučujú maliarstvo a dizajn na 

Zakarpatskom inšti túte. Ich tvorba po-
zostáva z olejomaľby, maľby akrylom 
a pastelom. Viktória sa svojou tvorbou 
prezentovala na mnohých výstavách, 
kde za svojou tvorbu získala oblastné 
ocenenia. Manželom Slivkovcom robí 
radosť dcéra Kristí na, ktorá zdedila 
po svojich rodičoch výtvarné nadanie 
a svoj talent podobne ako jej rodičia 
pred rokmi rozvíjala na Strednej ume-
leckej škole v Užhorode. V súčasnosti  
študuje dizajn na Akadémii maliar-
stva vo Ľvove. Kristí na Slivka svoj ta-
lent využíva pri ilustrovaní literárnych 
diel a takti ež nachádza uplatnenie vo 
fi lmovej animácii. Ich pohľad na svet 
si môžete vychutnať do 11.novembra 
2016.

Andrej Nábožný

Poďakovanie patrí týmto sponzorom: Primátor mesta a mesto Stropkov, Ing. 
Milan Bzdiľ, MUDr. Rasti slav Vateha – Chirurgická ambulancia, Franti šek Hybeľ, 
Stanislav Potoma PS Plasty, Zeppelin Trenčín, SCBC Stropkov Ján BILLY, Agro BILLY 
Prešov, Jozef Čorba Husqarna Stropkov, PD Ondava Stropkov, BROVA -Pekáreň 
Bokša, Ing. Ladislav Terna Reštaurácia Kašti eľ, Ing. Jaroslav Prokopovič, Capurare 
s.r.o Miroslav Madzin, Kovorob Peter Balko, Železiarstvo Tapex Jozef Pivovarník, 
AKM Works, Marián Kasarda, Maroš Veselský, Peter Vidiščák a našej skvelej mode-
rátorke Mgr. Bronislave Burákovej.

Motokrosové preteky sa stávajú čoraz atraktívnejšími
Predminulú nedeľu sa na strop-

kovskej Bankovskej hure uskutočni-
li jedenáste motokrosové preteky, 
ktorými pokračovalo už 5. kolo seri-
álu Cassovia Cup. Za organizátorov, 
Motokrosový klub Stropkov, nám toto 
popoludnie priblížil jeho predseda 
Jaro Burcák. 

P r i e b e h 
tohto mo-
toristického 
p o d u j a t i a 
organizáto-
ri chceli mať 
zvládnutý na 
výbornú, pre-
to prípravnej 
fáze venova-
li pozornosť 
niekoľko týž-
dňov vopred. 
„Pre prete-
károv, ako aj 
pre návštev-
níkov sme sa 
snažili pripra-
viť všetko tak, aby to v nich vyvolalo 
príjemný pocit a nezabudnuteľnú at-
mosféru,“ konštatuje J. Burcák. 

Na trase dlhej 2 800 metrov ten-
to rok na motorkách svoje skúsenos-
ti  ukázalo 101 pretekárov. V deň ko-
nania pretekov bol tí m na trati  už od 
skorých ranných hodín. Od siedmej 
bola na programe registrácia, po kto-
rej nasledovali tréningy detí  a súťažia-
cich ostatných kategórií. V porovnaní 
s minulými ročníkmi si kvalitu trate 

motorkári doslova chválili. Horúčavy 
z plánovaných letných pretekov na 
konci septembra vystriedalo príjem-
né, aj keď zamračené počasie. „Trať 
bola tohto roku vynovená, jednotlivé 
jej úseky boli upravené a zrovnané 
ťažkými strojmi. Ako na objednáv-
ku večer pred pretekom prišiel dážď, 

ktorý sa postaral o neprašné jazdy, 
čo si pochvaľovali všetci. Diváci, ktorí 
prišli podporiť motokros si tak mohli 
pozrieť dych berúce výkony a atrak-
tí vne skoky jazdcov bez prachu.“ Na 
niektorých náročnejších úsekoch boli 
manévre naozaj riskantné. Aj keď je 
motokros náročný a pomerne ris-
kantný šport, kde nie je núdza o pády 
a zranenia, tohto roku okrem jedné-
ho ľahšieho pádu neboli zaznamena-
né žiadne poranenia. „Na Bankovskej 

hure prebiehalo všetko hladko,“ hod-
notí  a teší sa predseda klubu. Z čoho 
sa už neteší je tohtoročná absencia 
motorkárov zo Stropkova a okolia 
v profi  kategórii, ktorá mala 28 repre-
zentantov. Za stropkovský okres sa 
tohto roku predviedli piati , ktorí však 
súťažili v iných kategóriách. Pre náv-
števníkov organizátori aj tohto roku 

pripravili stánky s občerstvením, ne-
chýbal guláš a atrakcie pre deti . „Sme 
radi, že fanúšikovia si akciu nenechali 
ujsť a prišli nás podporiť. Vidieť mo-
tokros naživo je zážitok a teší nás, že 
nami organizované preteky už majú 
svojich stálych a každým rokom si zís-
kavajú ďalších,“ zhodnoti l J. Burcák. 

-go-
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 
Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších pred-

pisov a zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov a § 6 zákona 
č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnan-
coch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy, Konštantí nova 1751/64, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 

predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor 

vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom 
(vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpo-
klady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedago-
gických zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- dosiahnuti e kariérového stupňa pedagogický zamestnanec s I. atestáciou 

(§ 27 ods. 5 alebo § 61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov).

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti  na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie staršie ako 

tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí  kariérového stupňa pedagogického 

zamestnanca s 1. atestáciou (nie starší ako tri mesiace),
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu najviac na 5 

strán formátu A4)
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre potreby výberového 

konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti  (lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej 

spôsobilosti  vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa základnej školy).
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s PC,
- spôsobilosť používať štátny jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „riaditeľ ZŠ, Konštantí nova 1751/64, Stropkov – výberové 
konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu Mesto 
Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 24.10.2016 do 15.00 h. 
Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akcep-
tované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada ne-
musí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dô-
vodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení 
o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať 
vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie 
v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záuj-
me v znení neskorších zmien.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačovi, 
ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto oznámenia, alebo má 
ešte doručiť niektorý z požadovaných dokladov stanovených v bode 2. tohto 
oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifi kačné predpoklady stanovené v bode 1., ale-
bo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najneskôr do začiatku výberové-
ho konania, nemôže sa zúčastniť výberového konania konaného podľa § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskor-
ších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868891.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Otvorenie krytej plavárne 
už 4. októbra

Základná škola, Konštantí nova 1751/64, Stropkov ako prevádzkovateľ 
krytej plavárne oznamuje širokej verejnosti , že prevádzka krytej plavárne 
začína 4. októbra 2016. Návštevníkom ponúkame okrem plaveckého a det-
ského bazéna aj parnú saunu, suchú saunu, infra saunu a ti ež masážnu vaňu 
(vírivku). V priestoroch krytej plavárne budú ponúkané aj služby maséra. Viac 
info na tel. č. 0917 531 204. Prevádzkové hodiny krytej plavárne pre verej-
nosť: pondelok až piatok v čase od 16.30 do 21.00. V sobotu a nedeľu od 
15.00 do 21.00 hod. Tešíme sa na Vašu návštevu vedenie

vedenie ZŠ a zamestnanci krytej plavárne

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry otvára

5. októbra 2016 o 16.30 hod.
kurz nemeckého jazyka pre začiatočníkov,

v bábkovej sále v budove kultúrneho strediska na 1. poschodí č. dv. 45.
Bližšie informácie získate v kancelárii OŠK č. dv. 41 alebo na tel. č.: 054 48 68 892.
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PREDÁM

* Predám metrovicu suchú a surovú, 
miešačku 250. Cena dohodou. Tel.: 
0903 059 977.
* Predám kŕmne zemiaky. Tel.: 0905 

302 134.
* Predám jablká. Tel.: 0908 253 594.

PREDÁMPREDÁM

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám roz. železný materiál, trub-

ky a drevodosky. Tel.: 0915 084 840.
* Zo zdravotných dôvodov predám 

pre drobnochovateľa pojazdný oplo-
tok s navyjákom, možné aj elekt. oplo-
tenie (580 x 360 cm), 4 kol. vlečka, 
malá. „RARITA“. Tel.: 0915 084 840.
* Predám zemiaky. Tel.: 0915 217 

535.
* Predám zemiaky, lacno. Tel.: 0908 

338 170.
* Predám veľmi dobré dojné kozy, aj 

jednotlivo. Cena dohodou. Tel.: 0908 
377 137.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 
Tel.: 0905 106 019.
* Lacnom predám 2,5-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0918 045 888.
* Predám rodinný dom s 12-árovým 

pozemkom. Stropkov. Tel.: 0904 072 
956.
* Ponúkam do prenájmu kancelárske 

priestory aj s kancelárskym nábyt-
kom na prízemí polyfunkčného domu 
na Námestí  SNP v Stropkove – 60m2. 
Tel.: 0903 241 659.
* Dám do prenájmu garáž na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0918 267 964.
* Prenajmem 2,5 – izbový byt na 

Krátkej ul. Te.: 0918 061 238.
* Dám do prenájmu garáž na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0905 990 215.
* Predám slnečný 2-izbový tehlový 

byt po rekonštrukcii, 4.poschodie, ul. 
Mati ce slov., cena 24 700 eur. Dohoda 
možná. Tel.: 0902 087 243.
* Prenajmem 3-izbový byt vhodný aj 

ako sídlo fi rmy, alebo na podnikanie 
so samostatným vchodom na Hlavnej 
ul. v SP. Tel.: 0905 119 761.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 982 227.

AUTO-MOTO
* Predám traktor Zetor 30 11 major 

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Obklady, dlažby, sti erky, 
zatepľovanie

a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

+ 2 vlečky. Tel.: 054/ 742 87 67.
* Predám Škoda FELICIA, r. v. 1998 

+ prívesný vozík. Cena dohodou. Tel.: 
0908 377 137.
* Predám auto Škoda Fabia 

1.4 r.v 2001, STK,EK 05/2018, 
LPG+Benzin,+zimne gumy na dis-
koch+tazne. Cena dohodou. Tel.:0949 
358 625.
* Predám Opel Corza 1.2B, r.v. 1996 

Renault Thaliu 1.4 B, r. v. 2001 a 
Škoda Octavia II, 1.9 TDI, 77 kW, r. v. 
2008. Tel.: 0905 326 240. 
* Výkup, predaj a prenájom Š. Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Stropkovsko-svidnícka kapela hľa-

dá basgitaristu pre covery Red Hot 
Chilli Peppers. Tel.: 0944 945 352.
* Ponúkam výkopové zemné prá-

ce minibagrom TEKEUCHI TC 106, 
lyžice 22,30,60,100 – svahovačka a 
odvoz materiálu vozidlom do 3,5 T 
4x4, Stropkov, Svidník, Medzilaborce 
a okolie. Tel.: 0902 409 109.
* Physiofi t – masáže, elektroliečba. 

Tel.: 0944 480 185. 
* Ponuka vyučovania anglického 

a nemeckého jazyka, príprava na vyu-
čovanie. E-mail: offi  ce2@centrum.sk

* Zatepľovanie bytových a rodinných 
domov, vytvoríme vám cenovú ponu-
ku a pomôžeme s fi nancovaním. Tel.: 
0915 513 125.
* Vykladanie z kariet Pani Oľga, veš-

tenie z kariet, odstránenie zlých ener-
gií, očistenie z prekliati a, vyriešenie 
životných problémov – zdravie, rodin-
né vzťahy, blokácie zlých ľudí voči va-
šej osobe. Všetky ti eto veci sa u mňa 
riešia podľa Biblie. IČO: 41507576, 
Tel.: 0944 662 381.
* Ponúkam pravý včelí med. Tel.: 

0908 854 981.
* Maliarske nati eračské práce a ma-

ľovanie fasády, sti erky a stavebné 
práce. Tel.: 742 30 81, 0910 911 756.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.
* Predajňa kobercov v bývalej bu-

dove Agrostavu ponúka podlahové 
kryti ny v šírke od 2 do 5 m, koberce a 
bytové doplnky. Akcia na ortopedické 
matrace. Tel.: 0905 785 457.

KOMPLEXNÁ ÚDRŽBA ZELENE. 
Tel.: 0907 307 175

www.lumola.sk

Spracúvanie účtovníctva  - 
jednoduché, podvojné, DPH, 

mzdy, daňové priznania.
Tel.: 0902 704 823

AKCIA!!! Kveti nárstvo 
Orchidea Vás pozýva na nákup 

DUŠIČKOVÉHO TOVARU. 
10% zľava pri kúpe dvoch 

smútočných ikebán. Akcia trvá 
od 3.10.2016 do 30.10.2016. 
Nájdete nás na Cintorínskej 

557/23 Stropkov.
p. Michrinová: 0918 448 782
p. Lechmanová: 0917 630 765

Hľadám pravidelný odvoz 
počas pracovných dní zo 

Stropkova do Košíc v skorých 
ranných hodinách a späť 

v poobedňajších hodinách.
Tel.: 0918 810 076

Poďte si nakúpiť vykurovaciu 
techniku za príjemné ceny! 
V ponuke kotly, radiátory, 

termostaty...všetko potrebné 
pre štart vykurovacej sezóny.
www.vaseteplo.sk
Tel.: 0903 052 809

Predám 2-izbový byt na ul. 
Krátkej s balkónom z kuchyne. 

Cena dohodou.
Tel.: 0948 122 426

Predám 1000l IBC kontajner na 
vodu s výpuštacím venti lom na 
kovovej palete alebo plastovej 

za cenu 60 eur.
Tel.: 0907 020 066

Pokladanie zámkovej dlažby, 
obkladačské a kamenárske práce.
Tel.: 0944 524 324

Predám 200l plastové sudy na 
vodu (obilie) za 20 eur.

Tel.: 0907 020 066

Vykonávam zemné výkopové 
práce bagrom JCB 3CX, mini 

bagrom BOBCAT a odvoz 
materiálu.

Tel.: 0903 568 972

Predám kŕmne zemiaky,
cena dohodou.

Tel.: 0948 399 414

ELEKTRIKÁR
Kompletné elektroinštalačné práce

BYTY - DOMY - CHATY
novostavby - rekonštrukcie

Tel.: 0950 523 563

Hladený betón do garáží, dielní...
Tel.: 0903 641 339

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej 

verejnosti , že dňa 4.10.2016 otvára akreditovaný 226-hodinový kurz 
opatrovania.

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník



11 Stropkovské Spektrum 3. október 2016

Práca pre ženy v ČR.
Tel.: 0915 986 862

...aj na splátky

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmem pracovníka na 
pomocné stolárske práce.

Tel.: 0948 717 789

Prijmem železiarov na stavbu 
v Brati slave. Ubytovanie hradím, 

dobré platové podmienky.
Tel.: 0944 403 514

Hľadám prácu ako 
administratí vna pracovníčka 

v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0917 490 351

 Reštauračné zariadenie prijme 
samostatného kuchára/-ku, 

čašníka/-ku, upratovačku
(aj dôchodkyňu).

Tel.: 0910 924 895

Ponúkame prácu pre 
opatrovateľky v Rakúsku.

(Viedeň a okolie),
s praxou v opatrovaní.
Potrebná znalosť NJ.

Tel.: 0902 087 243
Tel.: 0915 333 579

* Prijmem fyzioterapeta/-tku. 
Práca vhodná aj pre absolventov 
škôl. Tel.: 0905 424 576.
* Zamestnám kovoobrábačov, 

zámočníkov, zváračov CO2, zvá-
račov TIG – Argon. Tel.: 0905 344 
461, 0915 956 707.
* Strojárska fi rma TMC,s.r.o. 

prijme zváračov, zámočníkov. 
Požadovaná prax v odbore. Tel.: 
0917 959 350.
* Česká fi rma prijme pracovníkov 

– nižší odbornost/kvalifi kace, ob-
sluha lisov (berieme páry), slévá-
renský dělník, dělník v obrobně, 

montážní dělník, kontrolní dělník, 
vyšší odbornost/kvalifi kace, fré-
zař CNC, seřizovač/seřizovač CNC, 
nástrojař/zámečník, horizontkář, 
práca v ČR, turnusová. Tel.: 0905 
319 642, 0907 979 726.
* Práca vo Svidníku: hľadáme 

pracovníkov do výroby a iné prac. 
pozície pre elektrotechnický a au-
tomobilový priemysel. Ak máte 
ukončenú SŠ s maturitou alebo 
VŠ a chuť pracovať, neváhajte 
nás kontaktovať. Tel.: 054/788 
10 77, 054/788 10 74, 054/381 
04 20, 0915 982 227, 0904 375 
902.
* Ponúkame nenáročnú prácu 

v call centre. Práca vhodná pre 
každého. Tel.: 0917 111 392.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook DELL Latitude E6410 s W7
DELL E6410 14“, i5 2,6 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 

DVDRW, webcam, wifi , 
BT, W7 – refurbished

PC HP Elite 8000 SFF Intel E8400 
3,0 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 
DVDRW, W7 Prof – refurbished

NOTEBOOK ASUS F540SA s W10
ASUS F540 15,6“, 4 jadrový Intel N3700, 4 GB DDR3, 500 GB, 
Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, wifi , HDMI, BT, 
USB 3.0, Windows 10

CENA - 199,- € !!!
CENA - 139,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 349,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Október je už typickým jesenným mesiacom. V tomto období sa väčši-
nou láme počasie, končí sa obdobie babieho leta a chladné, hmlisté rána 
a veterné dni nás núti a zvoliť aktí vnejšie spôsoby lovu rýb. Pri vode neza-
búdame na kvalitné oblečenie a obuti e. Na trhu je v súčasnosti  veľký výber 
funkčného oblečenia, ktoré nám umožňuje pohybovať sa v prírode ľahko, 
ale súčasne teplo oblečení. 

Október patrí predovšetkým dravcom. Štuky už berú spoľahlivo po celý 
deň, rovnako aj zubáče, ak vieme kde sa počas dňa zdržiavajú. Jedine sumec 
znižuje svoju potravnú akti vitu. Z rybolovných spôsobov dominuje prívlač, 
pri ktorej aktí vne vyhľadávame ryby a nástrahu im ponúkame priamo tam, 
kde sa zdržiavajú. Majme však na pamäti , že voda stráca letné zakalenie, čis-
tí  sa a ryby sa stávajú ostražitejšie. Október a neskorá jeseň je výborný čas 
na lov veľkých ostriežov. Táto neprávom zaznávaná ryba nám dokáže pripra-
viť pekný zážitok, najmä pri love na jemné náčinie. Ako nástrahu používame 
drobné rybky na plávanú alebo malé umelé nástrahy na jemných prívlačo-
vých prútoch. Veľké ostrieže nájdeme väčšinou vo veľkých nádržiach, v zá-
tokách alebo na terénnych nerovnosti ach. 

Pri love kapra a bielych rýb je potrebné postupne zjemňovať rybárske 
náčinie. S ochladzujúcou sa vodou kapor znižuje svoju akti vitu, čomu pri-
spôsobujeme aj druh a množstvo krmiva. Začínajú sa uplatňovať korenisté 
zmesi typu aníz, koriander, prípadne zmesi na rybacej báze. Stále používame 
osvedčené nástrahy, pomaly však zvyšujeme podiel živočíšnych nástrah. 

Biele ryby berú naďalej dobre, pri chuti  sú pleskáče vysoké aj zelenka-
vé, na riekach začína po ochladení dobre brať podustva. Musíme však rátať 
s tým, že osvedčené letné miesta už nemusia fungovať a ryby začíname 
hľadať skôr v hlbších parti ách, prípadne na prechodoch prúdov a hlbokej 
vody. 

Upozorňujeme, že uplynutí m 30. septembra skončil 24-hodinový ne-
pretržitý denný čas lovu rýb! 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci október: od 4.00 do 
24.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci október: hlavátka podunajská 
(okrem hraničných vôd), pstruh potočný, pstruh jazerný, úhor európsky, sih 
maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných 
organizmov.

******* Rybár v októbri *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Ulti mátum 
Chce len jedinú 
vec. Všetko, čo 

máš.
ANDERS

DE LA MOTTE
Z jazera 

Mälaren neďa-
leko doškoľova-
cieho stredis-

ka vládnej strany vylovia ľudské 
telo, rozporciované a už čiastoč-
ne rozložené. Prípad sa dosta-
ne na stôl kriminálnej inšpektor-
ky Julie Gabrielssonovej. Kto je 
mŕtvy a prečo sa niekto tak na-
máhal, aby sa telo nedalo iden-
ti fi kovať? Netrvá dlho, kým si 
Julia uvedomí, že existujú ľudia 
pripravení urobiť čokoľvek pre 
to, aby pravda nevyšla najavo.
Policajta Davida Saraca prenasle-
dujú démoni minulosti . Po tom, čo 
len o vlások unikol smrti , sa lieči 
na uzatvorenej psychiatrickej kli-
nike ďaleko od hlavného mesta. 
Schováva si tabletky na spanie, kto-
ré dostáva od ošetrovateľov. Už na-
zbieral dvadsaťdva piluliek a blíži sa 
čas, aby ich užil a navždy tak umlčal 
obviňujúce hlasy v hlave. Až záhad-
ná ponuka ho prinúti  plán odložiť. 
Čo tak výmena? Vaše tajomstvá za 
moje. Šanca vykonať spravodlivosť.
Ulti Matum je drsný triler 
o Štokholme a Švédsku, kde nič 
nie je také, ako vyzerá, a kde všet-
ky prostriedky na dosiahnuti e 
moci sú dovolené.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Za všetkých modlíš sa, Dobroti vá, - ktorí sa s vierou uti ekajú pod tvoj ochranný 
plášť. - Lebo my hriešni obťažení mnohými vinami, - nemáme pred Bohom iného 

osloboditeľa z bied a úzkosti , - len teba, Matka najvyššieho Boha. - Preto pred tebou 
padáme a prosíme: - Vysloboď svojich služobníkov z každého nebezpečenstva.

/Moleben Prečistej Bohorodičke/ 
V nedeľu 9. októbra 2016 sa uskutoční púť na pútnické miesto

Litmanová.
Odchod autobusu o 5.30 hod. pri III. ZŠ a Gymnáziu v Stropkove.

Poplatok 10 eur.
Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík (možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte)

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Poďakovanie
Spoločenstvo vlastníkov bytov „HRNČIAR B-6“ touto cestou ďakuje za 

vytvorenie a zrealizovanie nového parkoviska pri našom bytovom dome 
B-6 na Hrnčiarskej ulici. Naša poďakovanie patrí vedeniu mesta Stropkov, 
ako aj Mestskému podniku SLUŽBA.

Tešíme sa na ďalšiu spoluprácu!  Vlastníci bytov „HRNČIAR B-6“

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Anton Vaškanin (82. odber), Vladislav Keselica 
(34.), Ján Fecenko (27.), Slavomír Vaškanin (46.), Ing.Mgr. Ľu-
bica Kseničová (12.), Mgr.Vladimír Zelizňák (28.), Mgr. Jaroslav 

Genco (16.), Tobiáš Drab (prvodarca), Michal Drab (63.), Bc. Marek Da-
rivčák (3.), Viktória Kleváková (3.) - všetci zo Svidníka, Ing. Peter Hájnik 
(6.), Peter Štefánik (4.), Ľuboslav Hmurčík (64.), Jana Bujdošová (2.) - 
všetci zo Stropkova, Ján Dovičák (9.) - Kručov, Kamil Ripper (3.) - Vislava, 
Bibiana Gulová (5.) - Šarišský Šti avnik, Michaela Škurlová (13.) - Stročín.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Stropkovský Klub silového trojboja má majstra sveta
Tak ako v každom inom športe aj 

v silovom trojboji a tlaku na lavičke 
sú vrcholným podujatí m majstrovstvá 
sveta. Tento rok sa majstrovstvá ko-
nali v ti síc kilometrov vzdialenom srb-
skom meste Knjaževac. Za stropkovský 
Klubu silového trojboja sa svetového 
šampionátu zúčastnil pretekár Milan 

Pado, ktorému sprievod robil tréner 
Pavol Glovacký. Po príchode dvojice 
do centra diania a samotnej prezen-
tácii všetci zúčastnení podstúpili vá-
ženie. Samotný pretek nasledoval až 
na ďalší deň. Stropkovský trojbojár 
Milan Pado štartoval v kategórii do 
125 kg RAW Masters veteráni od 40 
do 45 rokov. Ako uviedol P. Glovacký, 
v spomínanej kategórii nastúpili piati  
pretekári, medzi ktorými doslova na-
stal boj o medaily. „V kategórii do 125 
kg si svoje sily zmerali piati , kondič-
ne veľmi dobre pripravení trojbojári. 
Ich vyrovnané výkony už na začiatku 
nasvedčovali, že o medaily a koneč-
né stupienky víťazstva to bude veľký 
boj.“ Po rozcvičení nasledoval na váhe 
175 kilogramov základný pokus, kto-
rý Stropkovčanovi technicky nevyšiel. 
„Prvý pokus nebol platný, takže sme 
pokus opakovali,“ spomína si čerstvý 
majster sveta Milan Pado. Po prvom 

neúspešnom pokuse Stropkovčania už 
neriskovali. V druhom pokuse už ne-
nechali nič na náhodu, preto sa činku 
Milanovi podarilo vytlačil s prehľadom. 
„Tretí , a aj záverečný pokus bol skôr 
už o takti ke. Nahlásili sme váhu 182,5 
kg. Do pokusu som nastupoval s tým 
vedomím, že pre túto súťaž bude roz-

hodujúci a ukáže, 
akú medailu zís-
kam.“ Pokus vyšiel 
technicky a silovo 
bez problémov. 
Kanadskí rozhod-
covia zdvihli tri 
biele zástavky, čo 
znamenalo, že bez 
medaily člen Klubu 
silového trojboja 
v Stropkove neod-
íde. „To, že bude 
medaila zlatá, 
ukázal až tretí  po-
kus Bulhara Petre 
Parcheva, ktorý by 
na prvenstvo mu-
sel zatlačiť 185 kíl. 
Jeho výkon sme sle-
dovali s napätí m, 
no činka sa v polo-
vici dráhy zastavi-
la, čím Bulhar pokus nezvládol,“ po-
pisuje priebeh M. Pado. Tréner Pavol 
Glovacký priznáva, že na ich strane 
vtedy zavládla nemalá radosť, lebo už 
vedeli, že ti tul majstra sveta poputuje 

na Slovensko. Na záverečný ceremoni-
ál a odovzdávanie medailí si však súťa-
žiaci museli počkať. Podľa slov dvojice 
sa konal v neskorších večerných hodi-
nách, čo im však neprekážalo, pretože 
taký úspech, akým je zisk zlatej medai-
ly na svetovej úrovni si treba vychut-
nať. „Je to fyzicky i psychicky veľmi 
náročný šport. Po niekoľko mesačnej 
príprave a trénovaní je to úžasný po-
cit,“ priznáva a zároveň dodáva, že bez 
podpory 

hlavne svojej rodiny, trénerov, 
sparingpartnerov, fanúšikov, rovnako 
ako aj sponzorov a mesta Stropkov, 
by to nemuselo dopadnúť tak úspeš-
ne, ako to nakoniec dopadlo, začo 
všetkým patrí veľké a úprimné poďa-
kovanie. Pre stropkovských trojbojá-
rov majstrovstvami sezóna neskončila. 
Tohtoročnú zakončia na Vianočnom 
pohári v mŕtvom ťahu, ktorý je na-
plánovaný na december v Trechovej. 
„Touto súťažou ukončíme súťažný 
a veľmi úspešný rok 2016,“ zhodnoti li 
na záver.    -go-

Výsledky: 1. Milan Pado (SVK) 
182,5 kg, 2. Petre Parchev (BUL) 180 
kg, 3. Miroslav Vlačinič (CRO) 177,5 
kg, 4. Sergei Rudikov (ISR) 170 kg, 5. 
Zvonimir Gvoič (CRO) 165 kg

Milan Pado na stupni víťazov
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Ondavský pohár 2016
Dňa 24.9.2016 sa v priestoroch telocvične ZŠ Mlynská Stropkov 

a športovej haly uskutočnil v poradí 25. ročník medzinárodného volej-
balového turnaja starších žiačok – Ondavský pohár 2016, ktorý sa konal 

pod zášti tou primátora mesta Stropkov a v spolupráci so ZŠ Mlynská Stropkov.
V dvoch štvorčlenných skupinách, v ktorých sa hralo systémom každý s kaž-

dým na dva hrané sety, si zmerali sily družstvá z Jasla, Grybowa, Debowca, Gorlíc, 
Vranova, Svidníka a dve domáce družstvá Stropkova B (8. roč) a Stropkova A 
(9. roč). Dva najlepšie celky zo skupín si zabezpečili postup do semifi nále, kde 
sa hralo na dva víťazné sety.

Mladšie Stropkovčanky v skupinovej fáze remizovali s družstvom Svidníka 
a v ďalšom priebehu podľahli súperom z Gorlíc a Grybowa. V skupine o 5.- 8. 
miesto zdolali celok z Vranova a nestačili na hráčky zo Svidníka. Na turnaji si tak 
vybojovali celkové 6. miesto.

Hráčky Stropkova A si po víťazstve s Vranovom ,Jaslom a remíze s družstvom 
z Debowca zabezpečili postup do semifi nálových bojov, kde narazili na družstvo 
Grybowa, ktorému po dramati ckých koncovkách obidvoch setov podľahli. V zá-
pase o 3. miesto domáce hráčky nezvládli zápas so súperom z Debowca a na 
turnaji skončili štvrté.

Poďakovanie za pomoc pri organizácií tohto volejbalového turnaja patrí: 
Mestu Stropkov – JUDr. Ondrej Brendza, ZŠ Mlynská Stropkov – Mgr. Peter 
Gombár, Furmanec s.r.o, Mäsiareň – J. Cigán, Amfora cukráreň, Pemsport, 
manželia Čonkovi, Prima banka – J. Hudáková, Poľovníček – L. Vrábeľ, Pepsi – 
M. Slivková, Empe nealko – Pecúch, Pekáreň Šandal – J. Maťaš, M. Andrejovská, 
P.S. Potoma, Kargo s.r.o. Havaj, Slavostav s.r.o. – S. Juhás, MBM – M. Bednárik, 
Timobtel, Perfect – J. Burák ako aj všetkým rodičom a priateľom volejbalu, ktorí 
dopomohli k vytvoreniu skvelého športového podujati a.

Výsledky 
Skupina A   Skupina B
Stropkov A– Vranov/T 2:0 (10,14) Svidník – Stropkov B 1:1 (-23, 10)
Debowiec – Jaslo 2:0 (19, 16) Gorlice – Grybow 1:1 (16, -21)
Vranov/T – Jaslo 1:1 (16,-25) Stropkov B– Grybow 0:2 (-19, -20)
Stropkov A – Debowiec 1:1 (-28, 11) Svidník – Gorlice 0:2 (-18, -23)
Debowiec – Vranov/T 2:0 (18,12) Gorlice – Stropkov B 2:0 (16, 14)
Jaslo – Stropkov A 0:2 (-15, -17) Grybow - Svidník 2:0 (23, 22)
Skupina o 1. – 4. miesto   Skupina o 5. – 8. miesto 
Stropkov A – Grybow 0:2 (-26, -24) Vranov/T – Stropkov B 0:2 (-14, -10)
Gorlice – Debowiec 2:0 (24, 16) Svidník – Jaslo 2:0 (14, 10)
O 3. miesto   O. 7. miesto
Debowiec – Stropkov A 2:1 (-25,15,-11) Vranov/T – Jaslo 1:2 (-20,20,-12)
Finále   O 5. miesto
Gorlice – Grybow 2:0 (19, 20) Svidník – Stropkov B 2:0 (12, 16)

Celkové poradie: 1. EKSTRIM GORLICE, 2. UKS ISKRY GRYBOW, 3. UKS 

DEBOWIEC, 4. ZŠ MLYNSKÁ STROPKOV A, 5. ŠK Komenského Svidník, 6. ZŠ 
MLYNSKÁ STROPKOV B, 7. UKS MOSIR JASLO, 8. MŠK Vranov nad topľou

Ocenenia pre najlepšie hráčky jednotlivých družsti ev:
GORLICE – Viktoria Pilch, Marti na Sava
GRYBOW – Karolina Maczasek, Alexandra Pacina
DEBOWIEC – Natalia Bolek, Laura Gorgos
STROPKOV A – Alexandra Pariláková, Nina Hnátová 
SVIDNÍK – Anna Jurkovičová, Denisa Halajová 
STROPKOV B – Alexandra Juhasová, Lívia Homzová 
JASLO - Johanna Bernacka, Claudia Misliwiec
VRANOV/T. – Gabriela Bartková, Adriana Balická

Ocenenia pre najlepšie hráčske posty:
Najlepšia nahrávačka turnaja – Mária Bujdošová
Najlepšia smečiarka turnaja – Daniela Wilczinska
Najlepšia blokárka turnaja – Emilia Chszanowska
Najlepšie libero turnaja – Olivia Motyka
Najlepšia hráčka turnaja – Johanna Szari

MVK CELE GROUP na 
turnaji v Spišskej Novej Vsi

Nová sezóna prináša 
zmenu aj do nášho klubu. 
Vzhľadom na to, že spoluprá-
ca s vedením mesta intenzív-

ne prebieha už dlhšie časové obdo-
bie, dochádza po vzájomnej dohode 
k zmene názvu klubu na Mestský vo-
lejbalový klub. Týmto sa mesto stáva 
jeho neoddeliteľnou súčasťou a ga-
rantom ďalšieho rozvoja. Veríme, že 
naše dievčatá aj pod novým názvom 
budú naďalej podávať také kvalitné 
výkony ako doposiaľ. 

S novým menom sme sa v so-
botu 24.9.2016 zúčastnili na turnaji 
v Spišskej Novej Vsi. Okrem nášho 
ženského a juniorského družstva sa 
na podujatí  stretli tí my žien Prešova 
a SNV , ktorá mala ti ež družstvo juni-
oriek, rovnako ako Kežmarok, Košice 
a Zvolen. 

Ženy aj juniorky odohrali stretnu-
ti a vo vlastných skupinách systémom 
každý s každým, pričom najlepší dvaja 
postúpili do semifi nále. V ňom došlo 
ku kurióznym duelom, keď sa proti  
sebe postavili dve stropkovské a dve 
novoveské družstvá, keďže naše juni-
orky svoju skupinu vyhrali v každom 

zápase výsledkom 2:0 a ženy strati li 
jediný set, čo ich posunulo na druhú 
priečku. Vzájomným zápasom, kto-
rý sa dá označiť ako najkrajší duel 
turnaja Stropkovčanky ukázali svoju 
hernú kvalitu a bojovnosť, keď s tes-
ným rozdielom v tajbrejku rozhodol 
tí m junioriek o svojom postupe do 
fi nále. V boji o prvé miesto sa stretli 
s dobre známym súperom zo skupi-
ny- juniorkami SNV, avšak náročnosť 
predchádzajúceho vzájomného zápa-
su a možno aj kúsok šťasti a, ktoré si 
tentokrát sadlo na Spišiačky boli fak-
tormi, ktoré ovplyvnili fi nále natoľko, 
že si naše dievčatá odniesli domov 
striebro. Ženy za nimi zaostali iba o je-
dinú priečku a teda z ôsmych kvalit-
ných družsti ev na turnaji obsadili naše 
tí my dve pódiové priečky.

K tomuto peknému výsledku hráč-
kam spolu s trénerom gratulujeme 
a prajeme podobný úspech v nasle-
dujúcej sezóne, ktorú odštartujeme 
doma 9.10.2016 (nedeľa) zápasom 
žien proti  Giraltovciam v Mestskej 
športovej hale. Všetci ste srdečne 
pozvaní. 

Šimona Tomková

Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast 
Stropkov – Ľuboti ce

4:0 (3:0)
Góly: Vrábeľ 3, Veselý

Zostava: Majerník- Paluba, 
Belina, Feč, J. Lipák- Vaňko (73. 
Batf alský), Veselý, Vaško, Jesenský 
(84. Kapa)- Haško (88. P. Berežný), 
Vrábeľ 

II. liga mladší dorast:
Stropkov - Ľuboti ce 2:2 (0:1)
Góly: Džupin, Korba
Zostava: Šmajda – Korba, 

Hančák (41. Novotňák), Bochmáč, 
Kollarik- Arti m (41. Slivka), Fečo, 
Cichý, Preksta (78. Mihelič)- Džupin, 
Gonos

-eb-

-pa-
Foto: www.zsmlynstrop.edu.sk
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zostali doma. Treba pochváliť aktí v-
nu hru hostí .

Góly: Bokšanský, Michrina - 

Stročín – Lúčka 3:2 (0:0)
Hral sa vcelku vyrovnaný zápas. 

Domáci nevyužili množstvo šancí 
v prvom polčase, čo súper potrestal 
v druhom polčase vedúcim gólom. 
Našťasti e domáci hneď vyrovnali. 
V závere zápasu domáci strhli víťaz-
stvo na svoju stranu. 

Góly: Sagan, Vitko, Gajdoš – 
Parti la, Krajňák

ŽK: 0 – Ján Leško, Marek Malik

Lomné – Chotča 0:0

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Mesti sko - Kuková 1:1 (1:0)
Zápas prebiehal na priemernej 

úrovni. Domáci miernu prevahu zu-
žitkovali gólom Červeňáka. Druhý 
polčas mal obraz prvého, ale po 
chybe hosti a vyrovnávali na 1:1. Po 
niekoľkých dobrých gólových šan-
ciach sa ani jednému mužstvu ne-
podarilo skórovať a tak zostala spra-
vodlivá remíza.

Góly: Červeňák - Mezej
ŽK: Kačmár, Červeňák – Šiman, 

Šmajda, Jurč

Tisinec – Radoma 2:1 (1:1)
Hra domácich nebola ideálna 

ako sú doma zvyknutí , ale 3 body 

Hrabovčík – Sitníky
(Stretnuti e sa nehralo)

Rovné – Breznica 
Zápas sa za stavu 1:1 nedohral, 

pretože v 75. min. ukončil zápas 
hlavný rozhodca. Bolo to po odpís-
kaní pokutového kopu, vyrazení píš-
ťalky rozhodcovi z ruky a pokrikom 
vulgarizmov voči hlavnému rozhod-
covi hráčmi hostí .

Miňovce – Kalnište 3:2 (2:0)
Miňovce sú nastavené na víťaz-

nej vlne. Domáci prekvapili súpera 
hneď v úvode v 4. min. kedy strelili 
prvý gól. Snahou hostí  bolo čo 
najskôr vyrovnať, ale výsledkom 
bol iba druhý gól v sieti  hos-
tí . Domáci nezachyti li začiatok 
druhého polčasu a tak hosti a 
znížili na 2:1. Po vydarenej štan-
dardnej situácii (rohový kop) 
zvýšil hráč domácich hlavou na 
3:1. Hosťom sa podarilo upraviť 
výsledok na 3:2, ale bojovnos-
ťou domáci výsledok udržali.

Góly: Dominik Teraz 2, 
Vladimír Homoľa – Jozef Ivan, 

ŽK: 3 - 1

7. liga
(dohrávka 6. kola)

Ladomirová – Kružlová 7:1 (2:1)
Za pekného počasia sa hral sluš-

ný, rozhodcom dobre zvládnutý, 
zápas. 

Góly: Peter Ďzurban 3, Marián 
Sivák 2, Ernest Cina 2 - 

Žiaci

Kalnište – Radoma 1:32 (1:14)
Stročín – Breznica 19:3 (5:1)
Tisinec – Miňovce 0:10 (0:9)

6. liga
1. Tisinec 9 8 0 1 23:9 24
2. Sitníky 8 7 0 1 33:8 21
3. Miňovce 9 6 1 2 15:9 19
4. Stročín 9 5 0 4 27:20 15
5. Hrabovčík 8 4 2 2 16:10 14
6. Rovné 8 4 2 2 12:11 14
7. Lomné 9 4 1 4 19:19 13
8. Kalnište 9 3 1 5 17:19 10
9. Breznica 8 3 1 4 9:13 10
10. Lúčka 9 3 1 5 12:21 10
11. Chotča 9 2 2 5 7:11 8
12. Kuková 9 2 2 5 18:23 8
13. Radoma 9 1 2 6 8:18 5
14. Mestisko 9 1 1 7 7:32 4

Kam za futbalom?
III. liga dospelí – 12. kolo, 9. 

októbra o 14.30 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - Veľké Revišti a

II. liga, starší dorast U19 - 12. 
kolo, 9. októbra o 10.00 hod.: MFK 
Vranov nad Topľou - MŠK Tesla 
Stropkov

II. liga, mladší dorast U17 - 12. 

kolo, 9. októbra o 12.15 hod.: MFK 
Vranov nad Topľou - MŠK Tesla 
Stropkov

I. liga, starší žiaci U15 – 7. kolo, 
9. októbra o 10.00 hod.: FK Spišská 
Nová Ves - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, starší žiaci U14 – 7. kolo, 
9. októbra o 12.00 hod.: FK Spišská 
Nová Ves - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, mladší žiaci U13 – 7. 
kolo, 9. októbra o 10.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov - SLAVOJ Trebišov

I. liga, mladší žiaci U12 – 7. 
kolo, 9. októbra o 11.30 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov - SLAVOJ Trebišov

7. liga
1. Ladomirová 6 4 1 1 19:3 13
2. Baňa 5 3 2 0 12:1 11
3. Havaj 5 3 1 1 15:4 10
4. Orlík 6 2 0 4 10:17 6
5. Kružľová 6 0 0 6 2:33 0

Začína sa nový ročník 
medziokresnej stolnotenisovej ligy

O tom, že už najbližší piatok sa znova rozbehne stolnote-
nisový kolotoč rozhodol predsezónny aktí v vedúcich stolnote-
nisových oddielov, ktorý sa konal 05.09.2016. Na aktí ve bola 
vyhodnotená sezóna 2015/16 a vylosovanie novej sezóny. Do 
nového ročníka 2016/2017 sa prihlásilo dvanásť družsti ev. 

Výsledky z každého kola budú zverejňované v týždenníkoch 
Podduklianske novinky, Noviny Dukla a Stropkovské Spektrum a tak isto na 
www.pinec.info a www.pinec.sk.

V prvom kole 07.10.2016 o 18. hodine sa stretnú: 
ŠŠK Centrál Svidník C - ŠŠK Centrál Svidník E
ŠŠK Centrál Svidník D - TJ Reál Svidnička
STMK Stropkov Bokša B - STMK Stropkov C
STO Brusnica - ŠM TJ Staškovce
JMC Lužany pri Topli C - GS Vyšný Hrabovec 
STOP Oľšavka - TJ Radoma     -ku-

Beh zdravia v okolí Stropkova
Piatok 16.9.2016 všetci študenti  

Gymnázia v Stropkove aktí vne veno-
vali Európskemu týždňu športu. Tento 
deň sa na našej škole niesol v du-
chu symbolického štafetového behu 
všetkých tried. 

Štafetový beh sa začal slávnost-
ným príhovorom pána riaditeľa Ing. 
Slavomíra Cichého na ihrisku školy 
a následným štartovacím prestrihnu-
tí m pásky. Zoskupení študenti , špor-
tovo naladení, odštartovali štafeto-
vý beh podľa ročníkov. Plní energie 
a elánu sa pusti li do behu najmladší 
gymnazisti  tercie zo stanovišťa na 
území školy. Bežalo sa v rámci dvoch 
okruhov okolo mesta Stropkov popri 
týchto stanovišti ach: Gymnázium – 
Kaplnka – Rybník - Bokša - Pod vle-
kom – okolie Byhosu. Čas čakania na 
prebrati e štafety v symbolickej podo-
be pochodne si študenti  kráti li volej-
balom, futbalom či inými športovými 

akti vitami. Zároveň na priebeh behu 
z bezpečnostných dôvodov dohliadali 
naši vyučujúci. Z posledného stanoviš-
ťa prebrali pochodeň maturanti , ktorí 
s ňou úspešne dobehli späť na pôdu 
školy. Každú triedu za vydanú energiu 

čakalo zdravé občerstvenie priprave-
né od ich spolužiakov. 

Za úspešný priebeh tohto športo-
vého dňa sa v závere na ihrisku školy 
poďakoval pán riaditeľ a od najstar-
ších študentov, našich maturantov, 
prebral pochodeň späť do svojich 
rúk. Takto sme netradične, ale o to 
zaujímavejšie, prežili bežný vyučovací 
čas súdržne všetci študenti  aj učite-
lia zdravým pohybom. Ako sa hovorí: 
„V zdravom tele zdravý duch“. 

Ďakujeme vedeniu školy 
a všetkým obetavým učiteľom, ktorí 
nám umožnili prežiť netradičný deň 
v škole.  Zuzana Rusinková, IV.B,

Gymnázium Stropkov

U15 s výrazným domácim víťazstvom
Starší žiaci sa vráti li opäť na domáce ihrisko a aj napriek slab-

šiemu štartu vyhrali nad svojim súperom výrazným rozdielom. 
Odhodlanie a bojovnosť priniesla po skvelom obrate prvé body aj 
U14. Za pracovitosť bola odmenená už aj kategória U13, ktorá sa 
prvý krát tešila z víťazstva. Sympati ckým výkonom sa zase prezen-
tovali chlapci z U12 a potvrdili svoj prejav aj výsledkom. 

U15: MŠK Tesla Stropkov 4:0 Slavoj Trebišov
U14: MŠK Tesla Stropkov 4:3 Slavoj Trebišov

U13: MFK Vranov nad Topľou 6:12 MŠK Tesla Stropkov
                      U12: MFK Vranov nad Topľou 7:8 MŠK Tesla Stropkov           -mšk-
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KST Slávia Stropkov organizuje

20. ročník pochodu Okolo Domaše
8. - 9. 10. 2016 

Sobota 8.10.2016
Trasa A: Stropkov – Ferdaska – Kručov-Medzilazy – Jakubov - Valkov 
Odchod: o 8.00 hod. z námesti a SNP
Trasa B: Kručov – Medzilazy – Jakubov - Valkov
Odchod: o 9.00 hod. s linkou SAD z autobusovej stanice

Nedeľa 9.10.2016
Trasa: Valkov – Grofňa - Dobra – Priehradný múr – rekr. stred. Eva 
Strava: vlastné zásoby 
Výstroj: turisti cká obuv a oblečenie podľa počasia, spacák
Ubytovanie je zabezpečené.
Účastnícky poplatok: 1 euro
Bližšie informácie: p. Berežný Miroslav 0904 412 325
 p. Čurilla Marti n 0904 463 044
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!                                www.kstsp.szm.sk

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Bardejovská Nová Ves – Stropkov 2:2 (0:1)
Po vydarenom 

domácom stretnutí  
chceli Stropkovčania 
bodovať aj na pôde 
súpera, čo sa im po 
dramati ckom priebe-
hu napokon podarilo. 

Úvodnú šancu mal už v prvej minú-
te domáci útočník Jančošek, tomu 
však v poslednej chvíli vypichol lop-
tu stopér Stropkova Pavlík. Hosti a 
odpovedali o štyri minúty neskôr 
a hneď prvú príležitosť premenili na 
gól. Po krídelnej akcii našiel Pavol 
Bunda centrom Petra Poľáka, ten si 
loptu prebral do proti pohybu obran-
cu a následnou prízemnou strelou 
otvoril skóre. Po polhodine hry sa 

do streleckej listi ny mohol zapísať aj 
druhý Peter v zostave Stropkova. Po 
priťuknutí  od Burcáka sa od vlast-
nej polovice rúti l sám na brankára 
kapitán hostí  Peter Jakubčo, po 50 
metrovom šprinte však jeho pokus 
tesne minul Molčanovu bránu. V 38. 
minúte mal na kopačke vyrovnanie 
Marti n Vasiliak, no strela bývalého 
hráča Stropkova skončila len brvne 
Mydlovej brány a následnej presnej 
dorážke zabránil Pavlík. O minútu ne-
skôr mohol zvýšiť vedenie Stropkova 
Erik Burcák, kľučkou sa zbavil kapitá-
na Virgalu, jeho strelu ľavačkou však 
Molčan vyrazil na roh. Po polčaso-
vej prestávke Bardejovská Nová Ves 
zvýšila akti vitu a hrozila najmä zo 

štandardných situácii. Po jednej 
z nich sa robinzonádou vyzna-
menal Matej Mydla, ktorý vyra-
zil priamy kop Marti na Vasiliaka 
z dvadsiati ch piati ch metrov. 
V 57. minúte predviedli rých-
lu brejkovú akciu Viktor Bochin 
s Mariánom Dolutovským, prvý 
menovaný posadil centrom lop-
tu presne na kopačku staršieho 
z bratov Dolutovských, jeho vo-
lej však ukryl do rukavíc Dušan 
Molčan. O štyri minúty neskôr sa po 
druhýkrát menilo skóre, tentokrát 
však v prospech Bardejovskej Novej 
Vsi. Po prízemnom prudkom centri 
z ľavej strany sa v šestnástke naj-
lepšie zorientoval Mário Jančošek 
a zblízka nedal šancu Mydlovi v brá-
ne Stropkova- 1:1. Hosti a sa mohli 
opäť ujať vedenia v 65. minúte, pria-
my kop Mariána Dolutovského z hra-
nice šestnástky však Molčan nepusti l 
za svoj chrbát. Onedlho na to zachra-
ňoval na bránkovej čiare obetavým 
zákrokom Franti šek Dolutovský, ktorý 
odpratal Jančoškovu dorážku do bez-
pečia. V 77. minúte sa domáci útoč-
ník predsa len dokázal druhýkrát gó-
lovo presadiť. Podobne ako pri prvom 

Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 

ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tla-
čiva OOFZ nájdu na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk

Predseda OOFZ Svidník pozýva na 
zasadnuti e komisií OOFZ dňa 6.10.2016 
o 17.30 hod. (sekretariát OOFZ ) týchto 
R a DZ: Horochonič, Czech, Micheľ, Ličko, 
Homoľa, Čonka, Leferovič, Jancura, 
Dudáš, Mackanin, účasť nutná. 

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 7.kola 7.ligy do-

spelých, 3.kola 4.ligy dorastu, 3.kola 
3.ligy žiakov 

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Breznica – Jakub 

Petrík – 1283868- DO zastavením 

Úradná správa č. 12 zo dňa 29. septembra 2016
športovej činnosti  na 1 stretnuti e ne-
podmienečne od 29.9.2016, podľa DP 
čl. 45/1a, poplatok 10, - Eur

Zastavuje športovú činnosť do vyrie-
šenia hráčom FK Lomné- Franti šek Roba 
– 1287817 a Daniel Roba – 1151912

Pozýva na svoje zasadnuti e dňa 
6.10.2016 o 17.00hod. zo stretnuti a 
8.kola 6.ligy dospelých Lúčka – Lomné 
: rozhodcu M. Suchaniča, delegáta zvä-
zu I. Mackanina, hlavného usporiada-
teľa F. Gálika, vedúceho mužstva do-
mácich M. Mašleja, kapitána mužstva 
domácich Ľ. Tkáča, vedúceho mužstva 
hosti  M. Hospodára, kapitána mužstva 
hosti  F. Robu, hráča FK Lomné D. Roba 
- 1151912

KR a DZ OOFZ:
6. liga dospelí - 10.kolo 09.10. 2016 

o 14.30 hod.:
Radoma - Mesti sko Špak A. 

– Burcák
Kalnište - Kuková Bodnár, Želizňák 

– Feč
Miňovce - Rovné Suchanič Ľ, 

Suchanič K – OOFZ
Lúčka - Tisinec Brendza, Majurník 

– OOFZ
Chotča - Stročín Dovičák – OOFZ
Hrabovčík - Lomné Novický, 

Fedorkovič - Holub
4.liga dorast – 5.kolo - 09.10.2016 

o 11.30 hod.:
Lomné - Rovné Špak A. (sobota o 

14.00 hod.)
Mesti sko - Chotča Želizňák (sobota 

o 14.00 hod.)
Hrabovčík - Sitníky Dovičák (v 

Havaji)
3. liga žiakov – 5.kolo - 08.10.2016 

o 10.00 hod.:
Miňovce - Stročín Fedorkovič

Breznica - Kalnište Suchanič K.
Radoma - Kuková Dovičák
Lúčka - Tisinec Končár

Zmeny v obsadení na 02.10.2016
Tisinec - Radoma Bodnár za 

Brendzu
Hrabovčík - Sitníky Suchanič Ľ. za 

Bodnára
Mesti ko - Kuková Brendza za 

Novického
Rovné - Breznica Čzech, Suchanič K, 

Černiga
Úradná správa OOFZ uverejnená v 

okresných týždenníkoch má informatí v-
ny charakter a nemusí obsahovať všet-
ky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník

4 veže v Bardejove
V rámci cezhraničnej 

spolupráce vznikla aj myš-
lienka šachového seriálu 
turnajov v mestách s his-

tóriou hradných opevnení Bardejov, 
Stará Ľubovňa (SR), Rytro a Muszyna 
(PL). Prvý turnaj seriálu sa uskutočnil 
v Bardejove, 17.09. Hrali sa dva samo-
statné turnaje. Pre mládež do 14 ro-
kov a pre ostatných záujemcov. Oba 
sa hrali na 7 kôl s rýchlym tempom 
2x10 minút na parti u. Našim hráčom 
sa darilo celkom dobre. V kategórii do 
14 rokov sa na treti e miesto za hráčov 

ŠACH z Poľska prepracoval Eduard Paňko. 
V silnej účasti  OPEN turnaja sa šiestu 
priečku dostal Eduard Paňko starší, 
ktorého najviac mrzela veľmi dob-
rá parti a s veľmajstrom Mikulášom 
Maníkom z Prešova, ktorého dostal 
takmer „na lopatky“. Po chybe v časo-
vej ti esni sa však prekvapenie turnaja 
nekonalo.

Druhé pokračovanie seriálu sa 
uskutoční 22.10. v mestečku Rytro 
(Poľsko)

Šachové krúžky:
Šachový klub ponúka trénin-

gy v priestoroch na ulici Šarišská. 
Prihlášky: eduard.panko@gmail.com

Tabuľka
1. Giraltovce 10 7 2 1 22:5 23
2. Trebišov 10 7 1 2 27:9 22
3. Vyšné Opátske 10 5 5 0 27:10 20
4. Stropkov 10 4 4 2 19:10 16
5. Veľké Revišti a 10 4 4 2 14:9 16
6. Sabinov 10 4 3 3 22:14 15
7. Svidník 11 4 3 4 23:17 15
8. Svit 10 4 3 3 19:13 15
9. Vranov 10 4 2 4 14:12 14
10. Bard. Nová Ves 10 4 2 4 22:24 14
11. Veľký Horeš 10 4 1 5 16:15 13
12. Prešov B 11 3 2 6 17:22 11
13. Plavnica 10 2 3 5 15:17 9
14. Snina 11 1 5 5 15:21 8
15. Pušovce 11 0 0 11 1:75 0

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 1. októbra 2016 o 17.00 hod.
Stropkov cestoval v 1. kole na palubovku súpera do Župčian. 

Vývoj stretnuti a bol nasledovný 2:0, 2:2, 3:2, 3:4, 4:4, 4:6, 6:6, 
6:7, 7:7, 7:10 a konečných 8:10.

Stropkov vstúpil do sezóny v tomto ročníku výborne, keď do-
kázal hneď v prvom kole naplno bodovať. Naši nastúpili na stretnuti e v zložení: 
Mitt er, Fiľarský, Malina a Bedruň Jozef

STO ŽUPČANY - STMK STROPKOV 8:10
Body: Mitt er 4; Fiľarský a Malina po 3
Nasledujúce kolo privíta Stropkov na svojej palubovke družstvo STK LIPANY. 

Začiatok tohto stretnuti a je v sobotu t.j. v nezmenenom čase 08.10.2016 o 
17.00 hod. na III. ZŠ Konštantí nova v Stropkove.

góle si nabehol na prízemný center 
svojho spoluhráča a z troch metrov 
zasunul loptu do siete. V 88. minúte 
rozhodol o deľbe bodov striedajúci 
Marti n Staško, ktorému na skórova-
nie stačil trojminútový pobyt na ih-
risku. Bývalý ligový hráč zúročil svoje 
dlhoročné skúsenosti , nabehol si na 
zadnú žrď kde ho presným centrom 
našiel Michal Potoma a pre Staška 
už nebolo problémom zasunúť loptu 
z voleja do brány domácich.

Góly: 5. Poľák, 88. Staško 
Zostava: Mydla- M. Potoma, 

Pavlík, F. Dolutovský, Bochin- Bunda, 
Jakubčo, Poľák (79. Danko), M. 
Dolutovský (85. Staško), Petrišin (90. 
E. Tabiš)- Burcák.    -eb-
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Deväť životov pána Fúzika           (Nine lives)
9. 10. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D

USA, Francúzsko, Austrália  2016  rodinný, komédia  MP  87 min.  slovenský 
dabing

Vstupné: 4,- €
Tom Brand (Kevin Spacey) je závratne úspešný, závratne bohatý a blbec. V snahe postaviť 

najvyšší mrakodrap na severnej pologuli, je samoľúby miliardár pripravený obetovať čokoľvek. 
Aj lásku svojej rodiny.

Tomov pracovný život ho odcudzil od jeho rodiny. Neváži si oddanú manželku Laru (Jennifer 
Garner), zanedbáva dospelého syna Davida a ignoruje prosby dcéry Rebeccy o jeho pozornosť. 
Tá má k 11. narodeninám jediné prianie: chce mačku. Tom sa náhodne ocitne v obchode so 
zvieratami podivného Felixa Perkinsa (Christopher Walken). Svojrázny majiteľ presne vie, čo Tom 
potrebuje: veľkého kocúra menom pán Fúzik.

Cestou na dcérinu párty má Tom fatálnu nehodu. Po prebudení zisťuje, že zati aľ čo jeho 
telo leží v kóme v nemocnici, jeho myseľ sa ocitá v tele kocúra. Tajomný pán Perkins mu dáva 
jasné ulti mátum: má týždeň na to, aby svojej rodine dokázal, že ju miluje a záleží mu na nich. 
Inak navždy zostane chlpatým kocúrom. A tak prvýkrát nemá Tom život vo svojich rukách, ale v 
chlpatých labkách a jeho osud doslova visí na pazúroch.

Kiki: Poďme na to!           (Kiki, el amor se hace)
9. 10. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D

Španielsko  2016  erotický, komédia  MN15  102 min.  české titulky
Vstupné: 3,50 €

Päť príbehov lásky a sexuálneho správania, odohrávajúce sa počas horúceho madridského 
leta. Milenecké páry objavujú zvláštne a nezvyčajné zdroje sexuálneho pôžitku len preto, aby 
obnovili a znovu naštartovali svoju vlastnú i vzájomnú vášeň. Jednotlivé tabu sú odhaľované 
jeden po druhom s primeranou citlivosťou a humorným nadhľadom.
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The Beatles : Eight Days A Week - The Touring Years
(The Beatles : Eight Days A Week - The Touring Years)

5. 10. (streda) o 20.00 hod. 2D
USA, Veľká Británia  2016  dokument  MN12  100 min.  české titulky

Vstupné: 3,50 €
Oskarový režisér Ron Howard vás vezme na nevšednú cestu s najslávnejšou skupinou 

všetkých čias, THE BEATLES. Tento jedinečný fi lmový projekt autenti cky zachytáva obdobie ich 
koncertných rokov 1962-1966 z perspektí vy samotných členov The Beatles. Z bezprostrednej 
blízkosti  sa stanete svedkami toho, ako ti eto udalosti  ovplyvnili každého z členov The Beatles – 
ich vzťahy, hudobný vývoj, životný štýl a vyrovnávanie sa so slávou. Zažite historické momenty, 
ktoré premenili hudbu na čosi nadčasové a absolútne.

Dievča vo vlaku                 (Girl on the Train)
7. 10. (piatok) o 20.00 hod. 2D

USA  2016  thriller  MN15  105 min.  slovenské titulky
Vstupné: 3,50 €

Film natočený podľa bestselleru, ktorý šokoval svet. Rachel (Emily Blunt) každé ráno cestu-
je rovnakým vlakom do Londýna, aby nikto z jej okolia neprišiel na to, že prišla o prácu. Je celkom 
na dne - jej manželstvo sa rozpadlo a musela sa presťahovať do lacného podnájmu. V jednom 
z domov pri železničnej trati  pozoruje šťastný a na prvý pohľad dokonalý pár a celkom im závidí. 
Jedného dňa však v tom dome uvidí niečo veľmi zvláštne a od toho okamihu za začne odvíjať 
šokujúci príbeh, ktorý jej obráti  život naruby.

Pirko
8. 10. (sobota) o 20.00 hod. 2D

Slovensko, Česká republika  2015  dráma  MN15  92 min.
Vstupné: 3,50 €

Marti na alias Shakira vyrástla v detskom domove. Svojich biologických rodičov nikdy nepo-
znala, predstavy o svete tam „vonku“ nasávala z televíznych seriálov. A potom konečne nadišiel 
deň jej osemnástych narodenín. Vyslobodenie a vstupenka do vysnívaného života, pár peňazí 
v obálke a amulet od kamarádky na krku. S hlavou plnou naivných predstáv vyrazila do veľkého 
sveta, v prvom rade však za Romanom, láskou z decáku. Život nabral rýchly spád... a prišiel pád. 
Roman ju zati ahol do parti čky zhulených mladých bezdomovcov, zlodejíčkov a kšeft árov, nako-
niec ju sám predal pasákom. Blonďatý operený anjel sa stal len perspektí vnym zdrojom príjmov. 
Podľa toho sa s Marti nou aj zaobchádzalo. Hrubé násilie, brutálne zneužívanie, drogy, bezmoc-
nosť… A potom konečne útek. A nádej. Marti na s obdivuhodnou urputnosťou bojuje o svoju 
šancu na šťasti e... a nájde ho tam, kde by to asi málokto čakal.
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

8.10. MUDr Bobáková Anna Svidnik - Sov.hrdinov 78 054/ 786 0458
9.10. MUDr Bobáková Anna Svidnik - Sov.hrdinov 78 054/ 786 0458
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

40. 2016 ————— ————— ————— 3.10.- 9.10. ————— ————— —————
41. 2016 ————— 10.10.- 16.10. ————— ————— ————— ————— —————
42. 2016 ————— ————— 17.10. - 23.10. ————— ————— ————— —————
43. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 24.10. - 30.10.
44. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 31.10. - 6.11. —————
45. 2016 7.11. - 13.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
46. 2016 ————— ————— ————— ————— 14.11.- 20.11. ————— —————
47. 2016 ————— ————— 21.11.- 27.11. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Primátor mesta Stropkov vyhlasuje vykonanie

celomestskej derati zácie
v čase od 1.10.2016 do 30.10.2016

Derati zácia sa bude vykonávať v budovách vo vlastníctve mesta za účelom 
eliminácie výskytu živočíšnych škodcov (hlodavce, najmä potkany). V tejto sú-
vislosti  zároveň                                upozorňuje

fyzické osoby – podnikateľov a právnické osoby, že podľa ustanovenia § 52 
ods. 1 písm. j) zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného 
zdravia sú povinné zabezpečiť na zamedzenie vzniku, šírenia a na obmedzenie 
výskytu prenosných ochorení dezinfekciu a reguláciu živočíšnych škodcov. 

V zmysle ustanovenia § 10 ods. 1 písm. b) zákona NR SR č. 152/1995 Z.z. 
o potravinách je ten, kto skladuje potraviny a zložky na ich výrobu, povin-
ný zabezpečiť čistotu skladovacích priestorov a manipulačného zariadenia 
a vykonávanie dezinfekcie a derati zácie podľa všeobecne záväzných právnych 
predpisov. V záujme vyššej účinnosti  derati zácie vyzýva všetky dotknuté orga-
nizácie na vykonanie derati zácie v ohlásenom termíne.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

PODDUKLIANSKE OSVETOVÉ STREDISKO a UK PROSPECTA
uvádzajú (Podduklianske o)svetové kino:

ATTILA MARCEL
réžia: Sylvain Chomet, FRA, 2013, far., 102 m.,ČT, MP:12+

Plachý Paul, 33-ročný klavirista, ktorý nikdy neprehovoril a od smrti  svojich rodičov 
nerobil nič iné, len to, čo mu naplánovali jeho dve rázne tety, nájde jedného dňa 

na schodoch platňu. Ocitne sa v byte Madam Proustovej a objaví kúzlo „bylinných“ 
čajov s príchuťou LSD, ktoré mu otvoria nové pohľady na vlastný život. Francúzska 
tragikomédia plná precítenej melanchólie, jemného humoru, žiarivých farieb, dob-

romyseľností , poeti ky a muzikálových výstupov...
5. 10. 2016 o 19.00 hod. v priestoroch POS, vstup: 2,- €


